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V areáli Základnej školy Fándlyho 
vzniká nové multifunkčné ihrisko
Mesto pokračuje 
v realizácii investičných 
projektov zameraných 
na modernizáciu 
existujúcej a výstavbu 
novej športovej 
infraštruktúry. 
Po rekonštrukcii 
futbalovej tribúny, 
či výstavbe 
pumptrackovej 
dráhy a osvetlenia 
na cajlanskom štadióne 
sa pre Pezinčanov 
buduje multifunkčné 
ihrisko. 

Pôvodné futbalové ihrisko 
na okraji areálu ZŠ Fándlyho sa mení 
na športovisko, ktoré ponúkne 
bežeckú dráhu do okruhu s obvodom 
cca 200 m s nábehovými rovinami 
pre atletické disciplíny (šprint na 100 
m), multifunkčné ihrisko s manti-
nelmi, ihrisko pre plážový volejbal 
a petangové ihrisko. K dispozícii 
budú bránky pre minifutbal, tenisový 
a volejbalový set. 

„Hrubú stavbu jednotlivých 
ihrísk máme dokončenú. Dokon-
čené máme volejbalové a petangové 
ihrisko. Boli zhotovené jednotlivé 
základové a lemovacie konštrukcie, 
oplotenie aj osvetlenie volejbalového 
ihriska s ochranným pletivom a bol 
navezený piesok. Na multifunkč-
nom ihrisku sú prevedené jednotlivé 
podkladové vrstvy finálneho povrchu, 
nosná konštrukcia pre mantinelový 
systém a montáž umelého osvetlenia. 
Na tartanovej bežeckej dráhe máme 
zhotovené lemy bežeckej dráhy 
z betónových obrubníkov a rovnako 

jednotlivé podkladové vrstvy,“ 
uviedla k vykonaným prácam vedúca 
referátu výstavby Monika Hletková 
a doplnila, že po dostatočnom usadení 
podkladu sa začnú nanášať finálne 
nášľapné vrstvy a v závere sa vyko-
najú sadové úpravy. Všetky práce 
by mali byť ukončené do konca júna.  

V zmysle zmluvy o dielo a dodatku 
predstavuje nové športovisko investí-
ciu vo výške 341 200,66 eur, pričom 
čiastka 237 622,28 bude hradená 
vďaka získanému príspevku z Fondu 
na podporu športu. 

S  cieľom sprístupniť pre obyva-
teľov verejný priestor s komplexnou 

vybavenosťou v čo najväčšej miere 
plánuje mesto aj naďalej postupne 
modernizovať, revitalizovať a budo-
vať športovú a pohybovú infraš-
truktúru či už z vlastných alebo 
z externých zdrojov financovania. 
K úspešne ukončeným projektom 
realizovaným za posledné mesiace 
patrí rekonštrukcia tribúny futba-
lového štadióna na Komenského 
ulici, kde bola vybúraná stará dlažba 
na dvoch prístupových schodiskách, 
vykonaná náterová izolácia s novou 
mrazuvzdornou keramickou dlažbou 
a klampiarskymi prvkami. Opravené 
boli jednotlivé stupne a zadná stena 
tribúny, vymenené drevené lavice 

za plastové stoličky. Investíciu 
vo výške 49 644,10 eur financovala 
samospráva z rozpočtu mesta.

Nové športovisko v podobe 
pumptrackovej dráhy vzniklo v rek- 
reačno-športovom areáli na križovatke 
Fajgalskej a  Vinohradníckej cesty. 
Jej vybudovanie stálo 188 234,78 eur. 
Z dotačného mechanizmu Minister-
stva investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR bolo v rámci 
výzvy zameranej na podporu rozvoja 
občianskej vybavenosti a rozvoja 
služieb v regióne a podporu rozvoja 
telesnej kultúry, športu a turistiky 
vyčlenených 168 048,16 eur. Zvyšok 
dofinancovalo mesto.

Lepšie podmienky pre šport 
získali nedávno aj cajlanskí futba-
listi. Vďaka novému umelému 
osvetleniu môžu využívať štadión 
na Cajle aj vo večerných hodinách. 
Na financovanie projektu v hodnote 
46 534,49 eur boli použité externé 
zdroje vo výške 10 000 eur, ktoré 
získal Cajlanský futbalový klub Pezi-
nok – Cajla v rámci programu EURÁ 
Z EURA vyhláseného Slovenským 
futbalovým zväzom a potom postúpil 
mestu Pezinok.

Text a foto:  
Nina Bednáriková 

Multifunkčné ihrisko bude slúžiť širokej verejnosti. Práce by mali byť ukončené do konca júna
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Poslanci schválili výmenu 
pozemkov a zmeny v zámere 
mestskej autobusovej dopravy 
Mestskí poslanci na aprílovom zasadnutí schválili zámenu 
pozemkov so spoločnosťou Tatra United Corporation, a. s. Mesto 
tak môže uzatvoriť  právny spor, ktorý sa začal v roku 2019 žalobou 
o vypratanie nehnuteľnosti zo strany bývalého vedenia mesta 
Pezinok. Mestu sa tak podarilo odvrátiť hroziace finančné straty 
vo výške niekoľko stotisíc eur v prípade neúspechu v odvolacom 
súdnom konaní. 

Predmetom výmeny pozemkov v lokalite 
Rozálka sú parcely vo vlastníctve mesta v celkovej 
výmere  41 502 m2 a parcely patriace spoločnosti 
Tatra United Corporation, a. s. s celkovou výme-
rou 48 534 m2. Mesto tak na zámene získa 7 032 
m2 pozemkov. Nehnuteľnosti, ktoré sú predmetom 
zámeny, si účastníci dohody zamieňajú bez vzájom-
ného finančného vyrovnania vzhľadom na takmer 
rovnakú hodnotu nehnuteľností. Po uskutočnení 
výmeny teda nebudú mať voči sebe obe strany žiadne 
nároky, nebudú si poskytovať žiadne finančné vyrov-
nanie.

Výmena pozemkov je výsledkom dohody mesta 
so spomínanou súkromnou spoločnosťou, s ktorou 
mesto Pezinok vedie súdny spor od roku 2019. Mesto 
Pezinok podalo dňa 30. 3. 2019 na Okresný súd Pezi-
nok žalobu o vypratanie nehnuteľností, ktoré tvorili 
predmet nájmu podľa nájomnej zmluvy, z dôvodu 
porušenia účelu nájmu nájomcom. K porušeniu 
účelu nájmu nájomcom malo dôjsť v dôsledku posta-
venia iných stavieb nájomcom. Okresný súd Pezinok 
9. 5. 2022 zamietol žalobu mesta Pezinok v celom 
rozsahu ako nedôvodnú z dôvodu, že tvrdené poru-
šenie účelu nájmu nájomcom nebolo preukázané 
a priznal žalovanému voči žalobcovi náhradu trov 
súdneho konania. Schválením výmeny pozemkov 
bude po vykonaní administratívnych úkonov súvi-
siacich so zápisom do katastra súdny spor ukončený.

Poslanci v hlasovaní podporili aj zmenu zámeru 
koncepcie autobusovej dopravy v Pezinku. Nový 
zámer nepočíta so zapojením mestskej autobusovej 
dopravy do Integrovaného systému v Bratislavskom 
kraji. Hlavnú kostru obslužnosti budú naďalej tvoriť 
už existujúce linky MHD v Pezinku, ktoré doplní 
obsluha lokalít ako Panský chodník, Kutuzovova 
a Okružná ulica, resp. LIDL. Prepravu bude potrebné 
zabezpečiť so štyrmi autobusmi aj počas víkendov 
a sviatkov. Mesto Pezinok navrhuje uzatvorenie 
zmluvy na dobu 10 rokov s možnosťou opcie predĺ-
ženia zmluvy o 1 rok. Dopravca bude vybraný verej-
ným obstarávaním. Následkom navýšenia obsluž-
ných kilometrov dochádza aj k navýšeniu bežných 
výdavkov, ktoré boli pôvodne schválené vo výške 
487 200 eur s DPH. Zvýšené náklady budú predsta-
vovať 641 572,80 EUR s DPH.

Mestské zastupiteľstvo zároveň prerokovalo 
a schválilo všeobecné záväzné nariadenia, ktorými 
sa upravil prevádzkový poriadok pohrebísk, vzťahy 
s nájomníkmi v mestských bytoch a štatút bytov 
so sociálnou podporou. Poslanci venovali pozor-
nosť aj hospodáreniu a stavu mestských lesov za rok, 
vyhodnoteniu činností poľovníckych združení 
v uplynulom roku a schválili prenájom pozemkov 
na umiestnenie kolotočov počas vinobrania.

Michal Lukáč

Kompostéry zdarma  
Štyristodesaťlitrové nádoby 

na kompostovanie biologicky rozlo-
žiteľného komunálneho odpadu 
zo záhrad a kuchyne sú určené 
do rodinných domov. Na bezplatné 
pridelenie stačí vyplniť žiadosť, ktorá 
je zverejnená na webe mesta v časti 
Samospráva/Dokumenty. Vyplnenú 
a podpísanú žiadosť je potrebné doru-
čiť na Mestský úrad Pezinok: 
• poštou na adresu Mestský úrad Pezi-

nok, referát životného prostredia, 
Radničné námestie č. 7, 902 14 Pezi-
nok, 

• osobne v Klientskom centre,
• emailom na  

podatelna@msupezinok.sk 
• alebo do schránky Mestského úradu.

Podmienkou je uhradený miestny 
poplatok za komunálne odpady. 
O presnom termíne a mieste odovzda-
nia kompostéru sa zamestnanci refe-
rátu životného prostredia dohodnú 
priamo s jednotlivými žiadateľmi.

Preskúšanie sirén 
V piatok 14. júna bude vykonaná 

hlasitá skúška (RDS) elektronických 
sirén, ktoré slúžia ako varovacia 
a vyrozumievacia sieť civilnej ochrany.  
O 12. hodine  zaznie dvojminútový 
stály tón. Do konca roka sú pláno-
vané ešte dve hlasité skúšky (13. 9., 
13. 12. 2024).

Eurovoľby 2024  
V sobotu 8. júna sa budú konať 

voľby do Európskeho parlamentu. 
Na území Slovenskej republiky sa volí 
15 poslancov. V čase od 7. do 22. 
hodiny bude v Pezinku otvorených 
18 volebných miestností.

Celomestské 
upratovanie

Technický a skladový areál 
na Fajgalskej ceste bude najbližšie 
otvorený 22. júna v čase od 8. do 15. 
hodiny.

Bezplatne odovzdať môžete:
• objemný odpad (napr. nábytok, 

koberce, postele),
• drevený odpad (napr. stoly, stoličky, 

nábytok, dosky),
• biologický odpad (napr. konáre, 

vinná réva),
• elektroodpad (napr. chladničky, 

televízory, drobné domáce spotre-
biče),

• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky.

Drobné stavebné odpady (napr. 
suť, tehly, obkladačky), nebezpečné 
odpady (napr.  oleje,  žiarivky, batérie, 
farby),  môžu občania odovzdať v areáli 
firmy Marius Pedersen, a. s., na Vinič-
nianskej ceste č. 25 počas upratovania 
od 8. do 15. h.

-red-

Začiatkom júna sa začne  
oprava hlavného cestného ťahu
Prvá fáza veľkej rekonštrukcie na Bratislavskej ulici nás čaká 
už o pár dní. V úseku od Kauflandu po kruhový objazd sa bude 
od 3. júna meniť povrch vozovky. 

Rekonštrukcia cesty II/502 je rozdelená do viace-
rých etáp. Po prvej fáze budú práce na Bratislavskej 
ulici pokračovať v úseku od cintorína na Seneckej 
ceste až po križovatku s Drevárskou a Komenského 
ulicou. Súčasťou je výstavba svetelnej križovatky 
Bratislavská – Drevárska – Komenského.

Celková suma za rekonštrukciu cesty vrátane 
uvedenej križovatky predstavuje niečo cez 1,1 milión 
eur. Náklady investičnej akcie na seba preberá Brati-
slavský samosprávny kraj (BSK). Práce bude realizovať 
spoločnosť Eurovia.

-red- 

- SAMOSPRÁVA -

• V lokalite Glejovka bol nainštalovaný kame-
rový systém. Cieľom  monitorovania je odhaliť 
a zabrániť tvorbe nelegálnych skládok odpadu.  

• Rekonštrukcia Rodného domu J. Kupec-
kého sa blíži ku koncu. Predmetom posledných 
prác je kompletizácia elektroinštalácie a bezpeč-
nostného signalizačného systému. Predpokla-
daný termín ukončenia je koniec mája. 

• Na Štúrovej a Mladoboleslavskej ulici 
sa rekonštruoval povrch vozovky. V opravách 
ciest plánuje mesto pokračovať.  

• Budova Materskej školy na Bystrickej 
má novú hydroizoláciu strechy. 

• Dizajn kruhového objazdu v centre mesta 
(Mladoboleslavská, Holubyho, Kupeckého) 
sa zmenil na včelársky. Pezinská firma Gastrom 
v zmysle memoranda o spolupráci s mestom 
zabezpečila výsadbu rastlín, osadila kovovú 
dekoratívnu včelu a včelie úle.    

• Na veži hasičskej zbrojnice sú nainštalované 
nové hodiny. Realizácia sa podarila aj vďaka 
dobrovoľným príspevkom obyvateľom mesta 
prostredníctvom verejnej zbierky. 

• V meste pribudne jednosmerná ulica. Nová 
jednosmerka bude na Nerudovej ulici v smere 
od Komenského na Bratislavskú ulicu.

• Mesto Pezinok v spolupráci s dobrovoľ-
níkmi z Denného centra na Hrnčiarskej ulici 
a s aktivizačnými pracovníkmi zabezpečili 
údržbu a výsadbu mobilnej zelene na pešej 
zóne, na Potočnej, Kollárovej, Meisslovej ulici 
a na začiatku Ulice M. R. Štefánika. 

• Referát sociálnych vecí pripravil v poradí 
štvrtý mestský bazár. Výťažok bude tento-
raz použitý na nákup potravín pre osamelých 
seniorov s nízkym príjmom.  

• V Pezinku vznikla pobočka Spoločnosti 
Milana Rastislava Štefánika. Základným posla-
ním je sprostredkovávať poznatky o živote 
a diele významného činiteľa česko-slovenského 
národnooslobodzovacieho boja, vedca, vojaka, 
diplomata a ministra prvého samostatného štátu 
Čechov a Slovákov.

V krátkosti    OZNAMY    
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Mesto podporí 
environmentálne 
projekty 
Samospráva opäť 
poskytuje možnosť 
uchádzať sa o financie 
z participatívneho 
rozpočtu. Stačí do 7. 
júna predložiť projekt 
zameraný na ochranu 
životného prostredia.

Podporené budú environmen-
tálne projekty zacielené na zveľa-
ďovanie komunitného prostredia 
a verejnej zelene. Celková výška 
podpory pre jeden projekt je 2 375 
eur. O tom, kto ju získa, rozhodne 
hlasovanie verejnosti. V prípade, 
že sa zapojí osem a menej žiadateľov, 
mesto si vyhradzuje právo nevyhlá-
siť hlasovanie verejnosti a podporiť 
všetky prihlásené projekty, ktoré 
splnia podmienky. 

V predchádzajúcom roku získalo 
finančnú podporu šesť projektov 
prihlásených do výzvy o poskytnu-
tie prostriedkov z participatívneho 
rozpočtu.

Všetky informácie sú zverejnené 
na stránke mesta v časti Na tomto 
nám záleží/Smerovanie mesta/aktu-
álne projekty. Kontaktný email: 
participativnyrozpocet@pezinok.sk.   

-nb- 

Letné kúpalisko ponúkne 
v novej sezóne väčší komfort 
Rekonštrukčné práce na letnom kúpalisku sa posunuli do finálnej fázy. 
Modernizácia spustená začiatkom roka by mala byť čoskoro ukončená. 
Návštevníci sa môžu tešiť na väčšie pohodlie.  

Hlavným predmetom rekonštruk-
cie bol plavecký bazén a strojovňa. 
Realizovali sa stavebné úpravy bazéna, 
spevnených plôch, menila sa bazénová 

technológia a rozvody medzi bazé-
nom a strojovňou. Novinkou je ohrev 
bazénovej vody tepelnými čerpad-
lami, ktoré budú vodu počas plavec-

kej sezóny vyhrievať na 26 stupňov 
Celzia. „Teleso bazéna je vyfóliované, 
už je napustených aj zopár centi-
metrov vody na napnutie fólie, aby 
sa mohli dokončiť jednotlivé prestupy 
a detaily na bazénovej fólii. Postupne 
finišujeme aj s montážou technológií 
do strojovne. Máme ukončené spev-
nené plochy okolo bazéna, osadené 
jednotlivé vaničky brodísk, ku ktorým 
sa budú ešte na záver montovať nere-
zové sprchy,“ povedala vedúca refe-
rátu výstavby Monika Hletková.

Kompletne zrekonštruované 
boli aj sociálne zariadenia, záro-
veň pribudli toalety pre imobil-
ných. Aktuálne vykonáva Mest-
ský podnik služieb sadové úpravy, 

dopĺňa automatický zavlažovací 
systém a pripravuje výsadbu stromov. 
„Veľmi podstatnou zmenou prejde 
aj samotné volejbalové ihrisko, kde 
bude navezený nový piesok, osadená 
nová sprcha a siete. V tejto časti bude 
vytvorená aj zóna s hernými prvkami 
pre malé deti,“ doplnila M. Hletková. 
Práce by mali byť ukončené v polovici 
júna, aby mohla byť na konci mesiaca 
otvorená letná sezóna. 

Investícia vo výške 208 929,83 eur 
je financovaná z rozpočtu mesta. 
V rekonštrukcii kúpaliska plánuje 
mesto pokračovať aj v nasledujúcich 
rokoch. V druhej etape sa zame-
ria na detské bazény so športovými 
prvkami a vodnými atrakciami.

Text a foto:  
Nina Bednáriková 

Za nesprávne 
státie hrozí pokuta 
Novela zákona o cestnej 
premávke  z októbra minulého 
roka odstránila vozidlá 
z chodníkov, priniesla však 
vo väčšej miere státie 
na okrajoch vozovky, 
čo na mnohých uliciach 
spôsobuje nedostatočnú 
priechodnosť a kolízne 
situácie pre účastníkov cestnej 
premávky. 

Zákon o cestnej premávke hovorí, že pri státí 
na ceste s obojsmernou premávkou musí zostať 
voľný aspoň jeden jazdný pruh široký najmenej tri 
metre pre každý smer jazdy, čo je nevyhnutné pre 
bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky. Na ceste 
s jednosmernou premávkou jeden jazdný pruh 
široký najmenej 3 metre.

Mestská polícia v Pezinku zaznamenáva opako-
vané porušenia zákona na viacerých uliciach 
v meste. „Ide o situácie, ktoré v zmysle zákona 
musíme riešiť. Chceme pôsobiť preventívne, no sme 
pripravení pristúpiť v prípade opakovaných poru-
šení aj k prísnejšiemu spôsobu riešenia,“ povedal 
náčelník Mestskej polície Pezinok Igor Schwarz.

Dostatočnú šírku vozovky je dôležité zachová-
vať nielen pre prejazd vozidiel obyvateľov a návštev-
níkov mesta, ale aj pre prejazd záchranných zložiek. 
Preto bude mestská polícia vykonávať kontrolu 
vo zvýšenej miere. Za porušenie hrozí bloková 
pokuta vo výške 50 eur.

-nb- 

Parkovisko pri trhovisku 
na Kupeckého ulici dostane nový šat  
Projekt s názvom Revitalizácia 
spevnenej plochy na Kupeckého 
ulici s implementáciou 
vodozádržných opatrení a jeho 
realizácia je naplánovaná 
na druhú polovicu roka. Cieľom 
je vytvoriť podmienky pre 
výsadbu zelene. 

„Plánovaná investičná činnosť prinesie obyva-
teľom zvýšenie kvality životného prostredia, skráš-
lenie mestského verejného priestoru a vznikne 
priestor na novú výsadbu. Prepojením týchto 
cieľov pri rekonštrukcii získame pekný verejný 
priestor a dobre prepracované vodozádržné opatre-
nia“, uviedla zástupkyňa primátora Renáta Klimen-
tová. Mesto Pezinok má podľa nej prioritný záujem 
zazeleniť plochy nielen výsadbou drevín a stromov, 
ale aj inými vodozádržnými opatreniami. 

Existujúci asfaltový betón bude nahradený 
drenážnou zámkovou dlažbou, ktorá zabezpečí 
vodopriepustnosť do podložia. Celkový povrch 

plochy určenej na obnovu je v dĺžke 113,31 metrov, 
šírke 22,89 metrov a celková plocha územia 
je 2 336,85 metrov štvorcových. Niektoré vjazdy 
do rodinných domov majú povrch z podbetónova-
nej zámkovej dlažby, ktorá bude nahradená zatráv-
ňovacou dlažbou. Počas prác sa doplnia a nahradia 
nevyhovujúce obrubníky. V rámci rekonštrukcie 
budú obnovené existujúce zelené pásy a súčasne 
vytvorené nové pásy. Dreviny rastúce v existu-
júcich zelených ostrovčekoch sú nevyhovujúce 
svojim zasahovaním do vzdušných elektrických 
rozvodov. Tie budú nahradené drevinou jaseň 
mannový (Fraxinus osrnus). Celkovo bude vysa-
dených 33 kusov dreviny tohto druhu v časti pred 
rodinnými domami a aj v novo vzniknutom zele-
nom páse pri božej muke. Výsadba drevín bude 
doplnená kvetinovou výsadbou, čím zabezpečíme 
prirodzený priestor pre hmyz.

Zámer tohto projektu je najmä adaptačné opat-
renie pred zmenou klímy a s tým spojené prehrie-
vanie ulíc. Rovnako je nevyhnutné zabezpečiť 
komfortné parkovanie, ktoré bude prioritne slúžiť 
pre krátkodobé parkovanie pre návštevníkov mesta. 

Michal Lukáč, foto: -nb- 

- SAMOSPRÁVA -

Voda v plaveckom bazéne bude vyhrievaná na 26 stupňov Celzia 

Asfaltový betón bude nahradený drenážnou zámkovou dlažbou

Kompletne zrekonštruované boli aj sociálne zariadenia
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Seniorom nechýba  
tvorivosť, športový duch 
a láska k tradíciám
Klub seniorov na Hrnčiarskej ulici v Pezinku 
aj tohto roku pripravuje pre svojich členov 
podujatia, ktoré mali úspech v minulosti a pridáva 
nové aktivity. K nim patria spoločné návštevy 
expozícií, kultúrnych podujatí, výlety, či tvorivé 
ručné práce.

Začiatkom marca si prezreli Malo-
karpatské múzeum v Pezinku, kde 
ocenili nielen množstvo poznatkov, 
ktoré získali o histórii vinohradníc-
tva, ale aj novú multimediálnu expo-
zíciu o skutočnom príbehu vinohrad-
níka nazvanú Klárin lis. Vybrali sa tiež 
podporiť Pezinčanky a členky klubu 
na súťaž ľudových rozprávačov Konc 
jak živé do Zohora. Príjemná atmo-
sféra podujatia plná vynikajúcej ľudo-
vej hudby a veselých príbehov bola pre 
mnohých novým nezabudnuteľným 
zážitkom. Obľúbené tvorenie v marci 
bolo venované výrobe jarných kveti-
nových košíčkov.

Záujem o bowling v klube 
na Hrnčiarskej podporila aktivita 
odboru Matice slovenskej v Pezinku. 
Začiatkom marca 2024 si zmerali sily 
dve osemčlenné družstvá matičiarov 
z Pezinka a zo Šenkvíc. Na druhom 
ročníku bowlingového turnaja v Šenk-
viciach pod patronátom starostu obce 
Šenkvice Petra Trojnu nechýbali diváci 
- členovia a sympatizanti oboch odbo-

rov Matice slovenskej a členovia klubu 
na Hrnčiarskej.  Víťazstvo Pezinčanov 
v turnaji podnietilo členov klubu, aby 
začali "trénovať" aj doteraz nehrajúci 
diváci.

A ako najlepšie osláviť príchod 
mesiaca lásky a pripomenúť si tradície 
našich predkov i roky mladosti?  Predsa 
stavaním mája. O hudbu sa postaral 
harmonikár Marian Bordáč a ľudové 
piesne si zaspievali všetci spoločne. 
Spolupráca seniorov s mestom v starost-
livosti o kvetiny, ktorá sa začala už vlani, 
pokračuje aj tento rok. Tri členky klubu 
dosádzali nové rastlliny do mestských 
kvetináčov pri Dome kultúry. Že tvori-
vosť a invencia nechýba ani ľuďom 
vo vyššom veku, dokázali členovia 
klubu na Hrnčiarskej Helena Slamková, 
Mária Kopitková a Jozef Pták v okresnej 
súťaži v prednese poézie, prózy a vlastnej 
tvorby. S príbehom Aký požičaj, taký 
vráť do krajského kola postúpila Mária 
Kopitková.

Text a foto: Marta Svítková

- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Grinavský kúsek 
13. ročník turistického podujatia Grinavský kúsek uspo-

riadali členovia Turistického oddielu Grinava v sobotu 20. 
apríla. Svojich priaznivcov a hostí pozvali do grinavského 
chotára na tri okruhy rôznych dĺžok. Podujatie spojili 
aj s Dňom Zeme a turisti tak vyzbierali počas túry aj odpad 
z prírody. Po návrate ich v Integrovanom klube v Grinave 
čakalo občerstvenie a zábava pri hudbe. V mene všetkých 
organizátorov ďakujú Mário Farkaš a Peter Osuský. 

Stavanie mája 
V Grinave sa nám dlhé roky darí udržať tradíciu ručného 

stavania mája. V grinavskom parčíku teda aj v tomto roku 
postavili v utorok 30. apríla mládenci pod vedením Petra 
Tahotného 15 metrov vysoký máj. Veniec na máj vyrobila 
Majka Mezeiová a dievčatá ho vyzdobili stužkami. 

Opravená knižná búdka
Ďakujeme pánovi Bohušovi Štefíkovi za to, že si všimol 

a opravil spadnutú knižnú búdku v grinavskom parčíku. 
Pomohli mu páni Richard Kuzmík, Mickaël Blaineau 
a Róbert Fabiankovič.

Farský deň
Pri príležitosti sviatku 

patróna grinavského rímskoka-
tolíckeho kostola sv. Žigmunda, 
ktorý si pripomíname vždy 2. 
mája, usporiadali grinavskí 
a limbašskí farníci v nedeľu 5. 
mája Farský deň v krásnom 
areáli farskej záhrady v Grinave. 
Ďakujeme pánovi farárovi 
Romanovi Stachovičovi a všet-
kým, ktorí sa podieľali na tomto 
stretnutí.

Deň matiek
Oslavu Dňa matiek pripravila Základná škola s materskou 

školou Orešie v spolupráci s Občianskou iniciatívou Grinava 
v nedeľu 12. mája na nádvorí školy. Deti spolu s pani učiteľ-
kami si pre mamičky pripravili milé vystúpenia.

Oprava informácie
K informácii  o komunitnom prvku na majeri – masívnej 

lavici, uverejnenej v minulom čísle Pezinčana, opravujeme 
informácie – lavicu navrhol Ing. Radovan Rusnák a zostrojil 
ju Štefan Rusnák. Za nepresnosť sa ospravedlňujem. 

Pripravujeme
1. 6. Deň detí na grinavskom majeri, 4. 6. Darovanie krvi 

v ZŠ Orešie, 15. 6. Grinavský deň v areáli ZŠ Orešie.

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete 
na FB Aktivity Grinava

Eva Pilátová 

Cajla má od mája 
nového richtára

Novým cajlanským richtárom sa stal rodák 
z Cajle Jozef Kanka. Richtársky klobúk, nôž 
na rezanie viniča a drevenú palicu, ktorá 
je symbolickým žezlom, prevzal od svojho pred-
chodcu Petra Kolenčíka. Do funkcie bol zvolený 
a pasovaný na jeden rok. 

Cajlania si volia svojho richtára od roku 2004 
vždy v deň stavania mája pri kostole Povýšenia 
sv. kríža. Jeho úlohou je spájať ľudí, udržiavať 
tradície a pripravovať rôzne aktivity a podujatia. 

-nb- 

Klub dôchodcov 
v Grinave bilancuje 
prvý polrok

Rok 2023 ukončili členovia klubu aktívne 
– prípravou adventného vianočného venca 
na námestí pred Mestským úradom v Pezinku. 
Seniorky, hoci sú amatérky bez praxe, zvládli 
úlohu aranžérok bravúrne, využili svoju 
fantáziu, kreativitu a výsledok bol dokonalý. 
S pomocou zamestnancov mesta vytvorili 
vianočný symbol, ktorý zdobil centrum mesta 
počas celého sviatočného obdobia. 

Činnosť klubu v roku 2024 sa začala podľa 
vopred stanoveného plánu práce, ktorý je zame-
raný na duševné zdravie. Členovia sa zúčast-
nili podujatí v Dome kultúry Pezinok: Šláger 
paráda, Na srdci mi hraj o Karolovi Duchoňovi, 
divadlo Kubo. V Národnom divadle v Brati-
slave boli na predstavení Malé ženy. Okrem 
toho navštívili výstavu kvetov Gardenia v Nitre, 
absolvovali jednodňový výlet v Kremnici, kde 
videli výrobu kremnických krumplí, mincovňu 
a okolie. 

Obľúbenými činnosťami pohybového 
charakteru seniorov je každomesačné kúpanie 
v termálnych bazénoch vo Veľkom Mederi. 
Pondelkové poobedia patria cvičeniu pre zdra-
vie. Ďalšou športovou aktivitou, ktorá sa teší 
obľube, sú seniorské športové hry. K pravidel-
ným spoločenským akciám patria fašiangové 
posedenie, výročná členská schôdza, stretnutie 
ku Dňu matiek. 

Na prácu a akcie v druhej polovici roka 
má klub vytvorený plán práce i bohatý 
program, o ktorom sú členovia včas informo-
vaní. O živote v klube sa nielen dobre počúva, 
ale sa v ňom aj dobre žije. 

KD Orešie – Grinava 

Všetkým, ktorí sa zapojili do 28. 
ročníka zbierky Deň narcisov ďaku-
jeme. Pre onkologických pacientov 
sa 18. apríla v Pezinku vyzbieralo 
8.192,30 eur.

A.Strapáková

K aktivitám členov klubu patrí zachovávanie tradícií, napríklad aj stavenie mája
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Deň Zeme bol na pezinskom gymnáziu výnimočný      
Ľudia na celom svete si v pondelok, 22. 

apríla, pripomenuli Medzinárodný deň 
Zeme. Súčasťou tohto výnimočného dňa boli 
edukačné, ale i praktické ekologické, ochra-
nárske alebo  verejnoprospešné aktivity.  Tak 
tomu bolo aj na pezinskom gymnáziu, kde 
sa pedagógovia spolu so študentmi rozhodli 
na dvore školy vysadiť nové stromy. Pomohla 
im pri tom aj bývalá absolventka tejto školy 

a súčasná prezidentka Slovenskej republiky 
Zuzana Čaputová. Po privítaní riaditeľkou školy 
Janou Solgovou absolvovala pani prezidentka 
diskusiu so študentmi o aktuálnych problémoch 
životného prostredia a význame a dôležitosti 
jeho ochrany. Pripomenula tiež podiel a úlohu 
mladých ľudí v tejto oblasti. Na záver návštevy 
vysadila na školskom dvore jeden zo šiestich 
javorov.

Stretnutie bolo zaujímavé a obohacu-
júce pre obidve strany okrem iného i preto, 
že Zuzana Čaputová sa už pred svojim nástu-
pom do funkcie prezidentky dlhodobo venovala 
práve ochrane životného prostredia – konkrétne 
boju proti vybudovaniu novej skládky odpadu 
blízko centra nášho mesta.  

(gympk)
Foto: TV Pezinok 

Máme zlatý certifikát 
Študenti pezinského gymnázia získali mimoriadne 
ocenenie –  Medzinárodnú cenu Vojvodu 
z Edinburghu. Ide o prestížnu celosvetovú cenu, 
ktorú v roku 1956 založil manžel britskej kráľovnej 
Alžbety II. Princ Philip, vojvoda z Edinburghu 
(Duke of Edinburgh, strátene DofE).

DofE je komplexný rozvojový program, ktorý dáva šancu mladým ľuďom 
rozvinúť svoje znalosti a schopnosti v oblasti osobného rastu, vzdelávania a športu. 
Jeho neoddeliteľnou súčasťou je dobrovoľnícka činnosť. Na Slovensku program 
funguje od roku 2007 na British International School v Bratislave. Národná kance-
lária získala akreditáciu 30. marca 2016. Pezinské gymnázium sa do programu 
zapojilo hneď v jeho začiatkoch a prví študenti získali v nasledujúcom roku prvé 
bronzové ocenenia za prítomnosti princa Edwarda. 

Ocenenie má tri stupne: bronz, striebro a zlato. Len 3 % zapojených v programe  
na celom svete získa zlato. Na Slovensku zlatú úroveň dosiahlo v roku 2024 
výnimočných 161 Dofáčok a Dofákov. Medzi nimi aj ďalší študenti pezinského 
gymnázia: Laura Mikušová, Kristína Gardošová, Pavlína Pilková a Nicholas Ditri. 
Odovzdávanie sa uskutočnilo pod záštitou veľvyslanca Spojeného kráľovstva 
Veľkej Británie a Severného Írska na Slovensku, jeho excelencie Nigela Bakera, 
v budove Národnej rady Slovenskej republiky.

Text a foto: Gymnázium Pezinok 

Struny sa hrajú 
Vo štvrtok 11. apríla žiaci prvého a druhého stupňa ZŠ Orešie 

strávili dopoludnie v školskej telocvični. Avšak nešportovali, ani 
sa nehrali. Hrali sa struny. Struny sa hrajú bol totiž názov výchov-
ného koncertu, na ktorom žiakom zahrali vynikajúci hudobníci 
zo súboru pre starú hudbu Solamente naturali. Programom 
sprevádzal Martin Vanek v úlohe rozprávača. Spoločne pred-
stavili žiakom dielo talianskeho barokového skladateľa a husľo-
vého virtuóza Carla Farinu. Farina do svojho diela Capriccio 
stravagante ukryl mnohé zvuky, o ktorých sme ani netušili, 
že sa dajú zahrať na husliach. Žiaci sa zábavnou formou dozvedeli 
aj o vzniku prvých hudobných nástrojov. 

Sme radi, že nám Hudobné centrum opäť sprostredkovalo 
kvalitný hudobný program, a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu. 
Účinkujúcim ďakujeme za krásny umelecký zážitok. 

Text a foto: Dušan Caja, ZŠ Orešie 

- SPEKTRUM -

Prezidentka diskutovala so študentmi o aktuálnych problémoch životného prostredia

BOBUĽOVCI

Zľava riaditeľka gymnázia Jana Solgová, študenti Nicholas Ditri, Laura Miku-
šová, Kristína Gardošová, Pavlína Pilková 

Žiaci sa učili o hudbe zábavnou formou 

Nina Vargová, 
žiačka 6. ročníka základnej školy

JURO, STRAŠNE TI 
VŔZGA BLATNÍK!

ČO?
NEPOČUJEM ŤA.

ČO???
NEPOČUJEM ŤA!

STRAŠNE TI 
VŔZGA BLATNÍK.

STRAŠNE TI 
VŔZGA BLATNÍK!

AJ TAK ŤA 
NEPOČUJEM, LEBO 
MI STRAŠNE 
VŔZGA 
BLATNÍK!
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- KULTÚRA /INZERCIA -

Program Domu kultúry jún 2024
1.6. 2024 o 14.00 h 

Celomestský Deň detí 
u Hasičov
Program, súťaže pre deti. 
Vstup voľný. Org. Mesto 
Pezinok v spolupráci 
s HaZZ Pezinok.  Miesto 
konania: Areál OR HaZZ 
Pezinok

6. 6. 2024 o 19.00 h
Let č. 124 
Divadelná komédia. 
Réžia: Jakub Nvota. 
Účinkujú: Lujza Garajo-
vá-Schrameková, Domi-
nika Richterová, Juraj 
„Šoko“ Tabaček a Peter 
Sklár. Org. OZ Samé 
ucho. Miesto konania: 
Veľká sála DK Pezinok. 
Predpredaj vstupeniek 
v pokladni DK Pezinok 
a v sieti www.tootoot.sk

7. 6. 2024 o 19.45 h 
Otvorenie letnej filmo-
vej sezóny
Príďte si užiť otvore-
nie sezóny amfiteátra 
s koncertom filmovej 
hudby v podaní skupiny 
CINEMAGIC BAND. 
Po koncerte si môžete 
vychutnať premietanie 
filmu – Bad boys 4. Org. 
Mesto Pezinok. Miesto 
konania: Amfiteáter 
Pezinok

8. 6. 2024 o 15.00 h 
Galakoncert tanečné-
ho odboru ZUŠ 
Org. ZUŠ Eugena 
Suchoňa Pezinok. Miesto 
konania: Veľká sála 
DK Pezinok

8. 6. 2024 o 11.00 h 
Festival pouličného 
umenia
Festival zameraný 
na prezentáciu umelcov 
a remeselníkov. Org. 
Mesto Pezinok. Miesto 
konania: Radničné 
námestie

9. 6. 2024 
o 17.00 h 

Spomienky...
Koncert pezinského 
speváckeho zboru Anima-
tus. Miesto konania: Malá 
sála DK Pezinok

12. 6. 2024
o 17.00 h 

Smejko a Tanculienka 
– Zaber a makaj!  
Detská show. Org. 
Divadlo MASKA Miesto 
konania: Veľká sála 
DK Pezinok. Predpredaj 
vstupeniek v sieti www.
ticketportal.sk

14. 6. 2024 o 8.30, 
10.00, 11.20 h 

Čarovná pastelka – 
cesta okolo sveta
Koncert pre žiakov ZŠ. 
Org. Emma production, 
s. r. o. Praha. Miesto 
konania: Veľká sála 
DK Pezinok

15. 6. 2024 
o 9.00 h 

Veľká cena Bratislavy 
Mariášový turnaj. Org. 
Bratislavský mariášový 
klub. Miesto konania: 
Spoločenská sála DK Pezi-
nok

16. 6. 2024 
o 11.30, 15.30 h 

Showtime
Koncoročné vystúpe-
nie Tanečnej akadémie 
Sunny Dance. Miesto 
konania: Veľká sála 
DK Pezinok

18. 6. 2024  
o 8.00 h 

Odber krvi
Org. SČK MO Pezinok. 
Miesto konania: Salónik 
DK Pezinok

26. 6. 2024
o 16.30 h 

Koncoročná akadémia 
ZŠ Kupeckeho Pezinok
Miesto konania: Veľká 
sála DK Pezinok

28. 6. 2024
o 14.00 a 17.30 h

Koncoročné vystúpenie 
Styles Academy Pezinok. 
Miesto konania: Veľká 
sála DK Pezinok

28. 6. 2024
o 20.30 h  

Para & Jana Kirschner
Koncertná kombinácia 
emócií a kvalitnej hudby. 
Org. QUICK Production 
SK, Miesto konania: Amfi-
teáter Pezinok. Predpredaj 
vstupeniek v sieti www.
predpredaj.sk a v pokladni 
DK Pezinok

29. 6. 2024
o 17.00 h 

Pezinské tanečné 
večery – „Gratulujeme 
Petrovi a Pavlovi“
Hudba 60. – 90. rokov 20. 
stor. Hrajú: Šubinovci. 
Org. Mesto Pezinok. 
Miesto konania: Spolo-
čenská sála DK Pezinok

VÝSTAVY 
31. 5. – 30. 6. 2024 

ZUŠ – Výstava 
absolventov 
výtvarného odboru 
Org. ZUŠ Eugena 
Suchoňa Pezinok.  Miesto 
konania: Minigaléria 
DK Pezinok

10. 5. – 2. 6. 2024
Výstava k 105. výročiu 
úmrtia generála  
M. R. Štefánika
Org. Mesto Pezinok. 
(bunka č.07, dolný foyer 
DK Pezinok)

PIATOK 14. 6. 2024
16:00 Vystúpenie žiakov tanečného odboru,  
 ľudovej hudby a speváckej skupiny Jarina  
 zo ZUŠ Eugena Suchoňa v Pezinku.
 Program pripravili učitelia ZUŠ Eugena Suchoňa  
 v Pezinku: pedagóg tanca – Mgr. art. Martin 
 Melník, vedúca ľudovej hudby – Mgr. art. Barbora  
 Comendant, ArtD., vedúca speváckej skupiny –  
 Mgr. Ľudmila Wittlingerová.

17:00 Otvorenie 20. ročníka Keramických  
 trhov Pezinok

 Slávnostné Mestské zastupiteľstvo  
 spojené s odovzdávaním mestských  
 ocenení

18:30 – 21:00 Milan Konfráter BLUES BAND s priateľmi

SOBOTA 15. 6. 2024
11:00 – 12:30 Divadlo Agapé – Cesta rozprávkovým  
 autobusom po Slovensku
 Predstavenie určené pre detského diváka

14:00 – 15:30 TEC Monterrey – mexický ľudový súbor

16:00 Pridaj sa k vytvoreniu rekordu 
 hromadný prípitok návštevníkov k oslave  
 20. ročníka Keramických trhov v Pezinku

18:00 – 20:00 Vystúpenie kapely Prúdy riek

20:00 Otváranie exteriérovej pece 
 vykladanie vypálených predmetov

NEDEĽA 16. 6. 2024
11:30 – 13:00 Hudobný program skupiny ARION

15:00 Vyhlásenie výsledkov súťažnej 
 výstavy na tému „Anjel“

15:30 Koncert kapely Bukasový masív

PIATOK – NEDEĽA
Sprievodné podujatia
Na začiatku ulice M. R. Štefánika (parkovisko): 
KERAMICKÉ DIELNE PRE DETI
Piatok 14:00 – 18:00 hod., sobota 10:00 – 18:00 hod., 
nedeľa 10:00 – 16:00 hod.

MODELOVANIE KERAMIKY Z RUKY – Keramika Horálek – 
Dávid, Denisa, Ľuboš

UKÁŽKY TOČENIA NA HRNČIARSKOM KRUHU – Keramická 
nádoba, symbol 20. ročníka Keramických trhov Pezinok – 
keramikári Viglaš, Liška, Orságh

PÁLENIE KERAMIKY V EXTERÍEROVEJ PECI v spolupráci 
so Školou umeleckého priemyslu Josefa Vydru v Bratislave 
a Cechom slovenských keramikov

V Malokarpatskom múzeu v Pezinku, M. R. Štefánika 4: 
Výstava Na počiatku bola hlina
Súťažná výstava na tému ,,Anjel”

PROGRAM PODUJATIA

Keramické trhy 
Pezinok 2024

Keramické trhy
Pezinok
2024 20

rokov

www.muzeumpezinok.sk

ORGANIZÁTOR PARTNERSPOLUORGANIZÁTORI

MESTO
PEZINOK
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Múzeum ponúka 
nové aktivity  
Malokarpatské múzeum 
pozýva na nové vzdelávacie 
programy pre seniorov. Ponuka 
programov sa uskutoční 
v danom mesiaci vždy vo štvrtok 
o 14. hodine podľa súčasného 
harmonogramu. 

Ponúkame vám zážitok zo spoznávania pamia-
tok mesta Pezinok prostredníctvom historických 
fotografií z archívu múzea v programe Rozpomí-
nanie Pezinkom. Do tajov typického remesla nášho 
regiónu vás zasvätí program Tajomstvo Keramiky, 
ktorého súčasťou je aj tvorivá dielňa a ukážka vybra-
ných predmetov z nášho depozitáru. 

Poslaním nášho múzea je sprístupniť kultúru 
malokarpatského regiónu každému bez rozdielov. 
V našej novej ponuke vzdelávacích aktivít nezabú-
dame na vás, seniorov, ktorým sú programy určené.

Samozrejmosťou je bezbariérový prístup do našej 
vzdelávacej miestnosti, toalety s invalidným vyba-
vením a výťah.

Harmonogram na mesiac jún
• Tajomstvo keramiky:  

štvrtok 13. 6. 2024 o 14.00
• Rozpomínanie Pezinkom:  

štvrtok 20. 6. 2024 o 14.00

PRIHLÁŠKA: telefonicky (alebo emailom):
Mgr. Monika Chvosteková 
Tel.: +421 (0)33 641 33 47, 0911 404 053
Email: monika.chvostekova@muzeumpezinok.sk 

Pri akýchkoľvek otázkach neváhajte kontaktovať 
M.F.A. Karolínu Juríkovú, múzejnú pedagogičku 
Malokarpatského múzea v Pezinku. 

Kontakt: Tel.: +421 911 615 029 
Email.: karolina.jurikova@muzeumpezinok.sk 

Rudolf Pepucha: Prostredie 
umeleckých škôl  
mi prirástlo k srdcu
Základná umelecká škola Eugena Suchoňa má od mája nové 
vedenie. Pozíciu riaditeľa prevzal hudobný skladateľ a režisér 
Rudolf Pepucha – autor stoviek skladieb pre divadlo, rozhlas, 
televíziu a film, držiteľ viacerých domácich i medzinárodných 
ocenení za hudobnú tvorbu. 

Prečo ste sa rozhodli prihlá-
siť do výberového konania 
na riaditeľa Základnej umelec-
kej školy Eugena Suchoňa? 
Čo bolo pre vás výzvou pre 
tento krok? 

Pre mňa nastala výzva ešte pred 
šiestimi, siedmimi rokmi, kedy 
som naplno vstúpil do prostre-
dia základných umeleckých škôl, 
ktoré ma uchvátilo. Konkrétne 
vzdelávanie detí a mládeže, jeho 
význam a vážnosť poslania peda-
gógov v umeleckom školstve. Tak 
mi to prirástlo k srdcu, že keď prišla 
príležitosť prihlásiť sa do výbero-
vého konania, vnímal som ju ako 
prirodzenú cestu z prostredia 
inej základnej umeleckej školy 
v Bratislave do prostredia domá-
ceho, keďže žijem dlhšie obdobie 
v Pezinku, a pokračovať v práci 
a v riadení procesov, ktoré skvalit-
nia všetky veci súvisiace so vzdelá-
vaním a hlavne kultúrno-umelec-
kým vzdelávaním našej najmladšej 
a mladšej generácie. 

Aké sú vaše základné vízie 
riadenia Základnej umeleckej 
školy Eugena Suchoňa?

Tri základné vízie, ktoré 
môžem prezradiť, sú vízie, ktoré 
vychádzajú z analýzy priestoru 
alebo z analýzy časopriestoru, 
v ktorom sa celá spoločnosť 
momentálne nachádza, a to čoraz 
výraznejšia degradácia hodnôt, 
ktoré sa vzťahujú na kultúru 
a na vzdelávanie detí a mládeže. 
Tieto animozity, ktoré sa v spoloč-
nosti objavujú, začínajú pretekať 
aj do procesov, ktoré v školstve 
máme. Takže jedna z tých vízií 
je čo najviac eliminovať negatívny 
vplyv týchto animozít na vzdelá-
vanie detí a mládeže a istým spôso-
bom harmonizovať emocionálnu, 
profesnú, kultúrnu atmosféru, 
konkrétne aj na Základnej umelec-
kej škole Eugena Suchoňa. 

Ďalšia z vízií je založiť funkčný 
odbor vzdelávania vo vzťahu 
k multimédiám, keďže spoločnosť 
začína multimediálne prostriedky 
používať v dennodennom živote 
a deti sú, dá sa povedať, na nich 
už aj závislé. Takže otvoriť multi-
mediálny odbor v čo najkrat-
šom čase, aby deti začali multi-
mediálne prostriedky využívať 
aj v kultúrno-umeleckom vzde-

lávaní na našej škole a nielen 
na zabíjanie svojho voľného času 
a zábavy. 

Ďalšou víziou je rozšírenie 
ponuky študijných odborov. 
Čo už teraz môžem prezradiť, 
je otvorenie študijného predmetu 
základy hudobnej kompozície 
a voľnej kompozície v školskom 
roku 2024/2025, prostredníctvom 
ktorého by sme radi, v Pezinku 
a širšom okolí, podchytili aj talenty 
mladých hudobných skladateľov. 

Verejnosť je zvyknutá 
na pravidelné koncerty, 
ako sú jarný, absolventský, 
vianočný. Plánujete aj v tomto 
smere priniesť novinky? 

Čo sa týka realizácie týchto 
koncertov, ak budeme prinášať 
novinky, tak ich budeme priná-
šať aj tak, že sa budeme čo najviac 
snažiť vťahovať do programu 
aj tých našich najmenších talen-
tovaných umelcov a budeme 
sa snažiť, a to súvisí aj so založe-
ním multimediálneho odboru, 
do štruktúry a formy podujatí 
vnášať aj niektoré multimediálne 
prvky. Ale to postupne, keďže 

ide aj o finančne náročnejšie 
technické riešenia. Verím však, 
že sa nám to podarí, a rodičia, deti 
i návštevníci našich podujatí budú 
nadšení. 

Je niečo, čo by ste chceli 
odkázať žiakom školy a ich 
rodičom? 

Určite sa tešíme na naše prijí-
macie skúšky, budeme veľmi 
radi, ak príde, čo najviac detí, aby 
sme spoznali v nich nové talenty, 
o ktorých možno ani samotní 
rodičia netušia. Radi privítame 
už aj mladých hudobných skla-
dateľov. Veľmi radi budeme, keď 
sa rodičia budú zaujímať aj o to, 
čo by mal byť nový multimediálny 
odbor a čo všetko sa môžu deti, 
v kontexte otvorenia takéhoto 
študijného odboru a pedagogic-
kých procesov s tým súvisiacich, 
naučiť. 

Nina Bednáriková 

O glosovaní článkov aprílového Pezinčana... 
Tohto roku v máji sme sa neboškávali pod 

rozkvitnutou čerešňou. No čo už!? Žeby sme 
sa odláskovali? Kdeže! Škrt cez rozpočet. Čerešne 
si to rozmysleli o mesiac skôr a rozkvitli už začiat-
kom apríla. To už ani na prírodu sa nemôžeš 
spoľahnúť! Tak budem nepoboškaný... A ešte 
toto som chcel v rámci môjho záhradkárskeho 
okienka. Nepamätám sa, že by jablonky mali 
plody po odkvete veľkosti orecha a súbežne 
aj púčky a kvety naraz. Je to divnô, Pištík mvoj. 
Veru divnô... Ja si myslím, že na vine je ten kovid 
a ešte aj pár ľudí na Západe. Čo inšie?

Poďme ale ďalej na inú notečku. Toť minule 
po robote v záhrade som si zašiel na malé pivko 
k Bendovi. Ponovom tam čapujú Budvara tridsať-
trojku. Dobré, horké. Chlapi pri stole mudro-
vali nad Pezinčanom, že čo je nové v tomto 
meste. Počúval som a hneď mi skrsla myšlienka, 
že i ja si zaglosujem na túto tému priamo v novi-
nách. Dočítal som sa v nich, že naši hasiči majú 
150 rokov. Tí chlapci z fotky na toľko ani nevy-
zerajú. Celkovo sú zachovalí... A keď sa ťa bude 
v meste niekto pýtal, koľko je hodín, môžeš odpo-
vedať postarom – kukni sa na kostolnú vežu, alebo 

už aj ponovom – kukni sa na vežu pri hasičárni. 
Hodiny na katolíckych vežiach uvedú pýtajúcich 
sa do omylu, lebo ukazujú presný čas len dvakrát 
za 24 hodín. Nejdú! Idú len luteránske (vďaka, 
Ivan!) a teraz už aj najnovšie tie hasičské. Pekne 
tú hasičáreň dali do richtiku.

Na druhý deň som si zobral bicygel a aprí-
lový Pezinčan čoby turistický bedeker, aby 
bolo z čoho glosovať. Vyrazil som smerom 
na Perecký dom a hneď pri hlbokej ceste som 
narazil na rozkvitnutú bazu i agáty. Nazberal 
som za plnú kabelu, hoc som to v mojom úmysle 
nemal. Doma som kvety nasušil (agát) a z bazy 
vyrobil bublinkovú limonádu. V novinách som 
našiel aj zmienku o kompostéroch. Že ich pride-
ľujú grátis do rodinných domov. Je to výborný 
ekologický počin. Už pár rokov kompostujem 
doma a môžem odporučiť. Okrem iného ušetríte 
na umelom hnojive.

Vydal som sa ďalej po cyklochodníku 
do Limbachu. Odtiaľ povedľa pomaľovaných 
betónových kociek z druhej svetovej vojny 
do Grinavy. Tá ich farebnosť mi pripadá veľmi 
necitlivá pre objekty vojny, oveľa viac ako náter 

podstavca Krista na Zumbergu (čo som si tiež 
kukol). V Grinave som podliezol rampu pri majeri 
Grünfeld, aby som videl, čím sa bavia dobrovoľ-
níci. Veľa roboty bolo iste s náletovými drevi-
nami, už len tie odstrániť dalo zabrať. Toto sme 
si i my, členovia Združenia pezinských vinohrad-
níkov a vinárov (ZPVV), odskákali pod Starou 
horou a vôbec v chotári. Dobrovoľníkom prajem 
veľa chuti pri obnove a hlavne, aby veľmi dlho 
žili, lebo práce je tam ako na kostole. Bez finanč-
nej dotácie to bude ťažké, veľmi ťažké. Držím 
palce. (Tá lavica je úžasná!)

A keď som už pri tej Grinave, minule sme 
sa boli pozrieť na miestne vínka. Vína dobré, 
niektoré až výborné a hlavne plno ochutnáva-
čov, kamarátov, debát... Treba takéto stretnutia 
robiť, aby sme nezabudli vzájomne sa zhovárať 
a nielen ťukať do mobilov. 

V Pezinčanovi trochu radosti so svojimi 
Bobuľovcami priniesla aj kamarátova dcéra Ninka 
Vargová. (Tamáš, ale sľúbil si, že aj o mne niečo 
nakreslí. A ništ..!) V novinách sa píše aj o Pette-
rovi Bittnerovi, ako organizuje úspešný bubno-
vací festival. Nebol som, lebo vtedy ma zavialo 
na Liptov. Petter vylepšil modranský kredit 
a postavil im tam železnicu asi tak 15 metrov 

dlhú, ale zato s parádnou hlavnou stanicou. 
Modrané nemusia plakať, že nemajú železnicu, 
ako ju má Pezinok. Ale aj tú im musel urobiť 
Pezinčan Petter. 

Tí chlapi u Bendu nad novinami spomínali 
aj na náš park, ako si tam po majálesoch, juniá-
lesoch s obľubou s kamarátkami robili v kríkoch 
zelené maskáčové kolená... 

Nakoniec si pripomenieme aprílové Vínne 
trhy, ktoré už boli 27. v poradí. Všetky tie 
dlhé roky ich pripravuje jedna a tá istá malá 
partia nadšencov, ktorí sa už popri tom dostali 
do dôchodcovského veku. Kdeže sú tí pokra-
čovatelia? To vám poviem, že nie je ľahké robiť 
dobre pre ľudí nezištne, len tak mirniks-dirniks. 
Namiesto toho všetkého si títo nadšenci mohli 
doma ťukať napríklad do mobilov alebo počíta-
čov, poprípade ísť len tak na prechádzku do viníc 
a trebárs nadávať na traktory i postrekovače 
na ceste, kadiaľ oni idú. Gániť na ľudí, ktorí tam 
okopávajú, špricujú a robia krajinu krajšou pre 
celý Pezinok. Takže vďaka vám i nám zo ZPVV!

A nakoniec pripíjam veltlínom pezinským 
rodákom a nielen im (všakže Gábor) na to, aby 
sa nám v Pezinku žilo naďalej veľmi dobre.

Váš Paľo Boriš

- SPEKTRUM -

Rudolf Pepucha je nových 
riaditeľom Základnej umelec-
kej školy Eugena Suchoňa 
od začiatku mája
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Zaži zábavnú dobrodružnú cestu 
s cyrilo-metodským detským 
pasom a to v Bratislavskom 
aj Trnavskom kraji
Cyrilo-metodský detský pas – zábavný a vzdelávací cestovný sprievodca, ktorý rodiny s  deťmi 
prevedie po stopách slovanských vierozvestcov v Bratislavskom a Trnavskom kraji. Výhody 
používania pasu sú tipy na aktivity s deťmi počas letných mesiacov a systém odmeňovania. 
Deti budú nadšené zo zbierania pečiatok a získavania odmien počas svojich dobrodružstiev. 
Táto skvelá rodinná aktivita prehĺbi poznanie o dedičstve svätých Cyrila a Metoda a umožní 
im spoznávať históriu hravou formou. Cyrilo-metodský detský pas bude spustený od 1.6.2024 
na vybraných miestach v Bratislavskom a Trnavskom kraji pre rodiny s deťmi, ktoré plánujú 
využiť letné mesiace aktívne.

Cyrilo-metodský detský pas je taktiež rozší-
rením úspešného projektu "Rodinné pasy", ktorá 
združuje ponuky miestnych atrakcií a služieb 
do jednej komplexnej ponuky s výhodami pre 
návštevníkov a držiteľov Rodinného pasu. Inte-
raktívny charakter cyrilo-metodského detského 

pasu podnecuje zas k návšteve viacerých miest 
na vymedzených trasách v Bratislavskom 
a Trnavskom samosprávnom kraji. Návštevníci 
si môžu zbierať pečiatky od partnerských miest 
na vyznačenej trase a po návšteve vybraných 
miest a vyplnení pasu minimálnym počtom 

sedem pečiatok získať pre deti skvelý darček, 
ktorý im bude po splnení podmienok zaslaný 
na adresu. 

Vďaka podpore Bratislavského a Trnavského 
kraja bude cyrilo-metodský detský pas ponúkať 

príležitosť spoznať bohatú históriu a dedičstvo 
Bratislavského a Trnavského kraja. Vďaka pasu 
budú mať rodiny s deťmi možnosť spoznávať 
kľúčové turistické miesta a pamiatky reflektu-
júce na odkaz sv. Cyrila a Metoda.

„Naším cieľom je nielen motivovať 
návštevníkov k objavovaniu nášho kultúr-
neho dedičstva, ale aj podporovať udržateľný 
cestovný ruch v našom regióne. Veríme, 
že cyrilo-metodský detský pas  bude skve-
lým spôsobom, ako priblížiť našu kultúru 
a históriu mladšej generácii a zároveň zlepšiť 
turistický zážitok pre celé rodiny,“ uviedol 
predseda BSK Juraj Droba.

Takýto prístup podporí udržateľný cestovný 
ruch v bratislavskom a trnavskom regióne, 
pomôže priblížiť históriu a tradície mladším 
generáciám a staršej generácií umožní zaspo-
mínať si. Cyrilo-metodský detský pas je ideál-
nym nástroj na podporu vzdelávania a aktívneho 
cestovania v rodine. 

Veríme, že cyrilo-metodský detský pas bude 
prínosnou a obohacujúcou skúsenosťou pre 
všetky zúčastnené strany. Budeme nápomocní 
pri akýchkoľvek ďalších otázkach, ktoré by vás 
mohli zaujímať.

Viac aktuálnych informácií nájdete na webo-
vej stránke www.kulturnecesty.sk. 

Lucia Forman

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -
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Bratislavská župa začala s opravou viacerých mostov
Správca župných komunikácií II. a III. triedy 

v Bratislavskom kraji na základe vykonanej diag-
nostiky začal s rekonštrukciou viacerých mostných 
objektov. Správa ciest Bratislavského samosprávneho 
kraja (BSK) začala práce na moste medzi Zohorom 
a Lábom a rovnako rozbieha aj prestavbu dvoch 
mostov na Pezinskej Babe. 

„BSK má vo svojej správe 127 mostov a dva 
cyklomosty. Každoročne vykonávame na nich 
diagnostiku, zisťujeme mieru zaťaženosti 
a celkovo ich stav. Podľa toho určujeme priority, 
na ktorých mostoch treba čo opraviť,“ povedal 
predseda BSK Juraj Droba.

S opravou mosta III_002040-004 - M5453 medzi 
obcami Zohor a Láb cez Ondriášov potok začal 
správca župných komunikácií koncom apríla. Práce 
pozostávajú z opravy záchytných bezpečnostných 
zariadení na rímsach – zvodidlách. Práce sa realizujú 
v polovičnom profile. Doprava je umožnená pomo-
cou riadenej svetelnej signalizácie. Predpokladaný 
termín ukončenia prác je koniec júna 2024.

Zároveň sa v týchto dňoch začne prestavba dvoch 
mostov na ceste č. II/503 na Pezinskej Babe, ktoré 
sú od seba vzdialené cca 100 metrov. Predmetom 
rekonštrukcie je kompletná výmena mostného 
zvršku a príslušenstva mosta, t. j. železobetóno-
vých ríms a oceľových zvodidiel. Rekonštrukcia 
bude prebiehať v polovičnom profile a doprava 
bude riadená pomocou svetelnej signalizácie. Práce 
sú plánované do konca roka 2024.

Lucia Forman
Foto: Monika Kováčová 

Mosty na Pezinskej Babe sú od seba vzdialené cca 100 metrov

Záhrada v modranskom kaštieli sa opäť 
môže pýšiť svojou krásou.  
Príďte sa prejsť jej zákutiami

Kedysi spustnutá záhrada pri 
modranskom kaštieli prešla komplex-
nou revitalizáciou. Práce realizoval 
Bratislavský samosprávny kraj (BSK), 
ktorý jej prinavrátil nielen krásu, ale 
aj historickú hodnotu. Pri príležitosti 
národného podujatia Víkend otvo-
rených parkov a záhrad do nej môže 
nazrieť aj verejnosť, a to v sobotu 8. 
júna 2024 od 15. do 21. hodiny.

 „Teším sa, že aj s obnovou 
záhrady sme na konci. Po zrekon-
štruovanom modranskom kaštieli 
je to ďalšie miesto, ktoré bude 
slúžiť ako oddychové a kultúrne 
miesto tak pre obyvateľov Modry 
aj návštevníkov. Budú sa tu môcť 
stretávať na rôznych poduja-
tiach, tvorivých dielňach, ochut-
návkach, seminároch a pri iných 

komunitných príležitostiach 
alebo si len tak posedieť v záhrade 
a oddychovať,“ priblížil predseda 
BSK Juraj Droba.

 Počas dňa otvorených dverí 
čaká na návštevníkov pestrý 
program. Malých zabavia diva-
dielka, workshopy, tvorivé diel-
ničky, knižný kútik či parkové 

aktivity a hry. Tých väčších určite 
potešia hudobné vystúpenia. Atmo-
sféru v záhrade bude spríjemňovať 
kapela Funny Fellows a na nádvorí 
kaštieľa pod majestátnym platanom 
bude v podvečer znieť jazz v podaní 
kapely La Jana & Her cats. Chýbať 
nebude ani dobré jedlo od lokál-
nych gastro prevádzok, ochut-
návka vína od miestnych vinárov 
či predaj byliniek a kvetov. Pripra-
vená je aj komentovaná prehliadka 
záhrady, počas ktorej sa návštevníci 
dozvedia informácie o jej histórii, 
vzácnej flóre, pokochajú sa vybu-
dovaným jazierkom, skleníkom 

či fontánami. Na prehliadku sa treba 
vopred zahlásiť pri vstupe.

Koncept podujatia je zameraný 
na klímu a ekologickú tému. Snahou 
je prezentovať rozdiel medzi mest-
ským parkom a lesom a odovzdá-
vať poznatky mladším generáciám. 
Preto jedným z hlavných programov 
sú práve divadelné vystúpenia pre 
deti, ktoré sa týmto témam venujú.

Príďte stráviť príjemné popo-
ludnie v záhrade pri modranskom 
kaštieli. Tešíme sa na vás.

Lucia Forman
Foto: Lukáš Záleský

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Na Pezinskej Babe sa rozbieha prestavba dvoch mostov 
Predmetom rekonštrukcie je kompletná výmena mostného zvršku a prís-
lušenstva mosta 

Doprava bude riadená pomocou svetelnej signalizácie

Záhrada bude otvorená pre verejnosť v sobotu 8. júna od 15. do 21. hodiny Pripravená je aj komentovaná prehliadka záhrady
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Významné jubileum – 350. výročie 
príchodu kapucínov do Pezinka 
Rehole zohrali v histórii Slovenska a zohrávajú aj dnes nezastupiteľnú 
funkciu, a to nielen v oblasti misijnej a duchovnej, ale aj v oblasti 
vzdelávania, kultúry, sociálnej starostlivosti a v mnohých ďalších 
oblastiach života spoločnosti. Jednou z takýchto rímsko-katolíckych 
mužských reholí je aj rád menších bratov kapucínov (lat. Ordo Fratrum 
Minorum Capuccinorum), najmladšia z troch vetví františkánov, ktorí 
nesú meno podľa svojho zakladateľa sv. Františka z Assisi. V tomto 
roku si pripomíname významné jubileum – tristopäťdesiat rokov od ich 
príchodu do nášho mesta. Vďaka tomu sa stal Pezinok už v roku 1674 ich 
vôbec prvým pôsobiskom vo vtedajšom Uhorsku a zároveň aj významným 
centrom rekatolizácie.  

Dôvodov príchodu reholí do poli-
ticky i ekonomicky významnejších 
miest vtedajšej rakúsko-uhorskej 
monarchie bolo niekoľko a nebol 
to len ich vyspelý stupeň urbanizá-
cie, ale najmä požiadavka pastorač-
nej a evanjelizačnej činnosti, ktorá 
plnila významnú interakčnú funkciu 
vo vtedajšom kresťanskom a sociálnom 
prostredí mesta a jeho obyvateľov.

Do Pezinka prišli kapucíni 10. 
júna 1674 a uviedol ich samotný 
ostrihomský arcibiskup a uhorský 
primas Juraj Selepčéni, ktorý bol 
slovenského pôvodu. Z historických 
prameňov vieme, že kapucíni bývali 
najprv v dome mešťana Pavla Spacaya, 
správcu pálffyovských majetkov, 
neskôr na starej fare, ktorá sa nachá-
dzala za dnešnou hasičskou zbrojnicou. 
Až neskôr si postavili vlastnú budovu 
na území kláštornej záhrady. Boho-
služby vykonávali vo farskom kostole, 
ktorý im bol pridelený. Základy novej 
budovy kláštora položili v roku 1715, 
situovali ju spolu s kostolom na seve-
rozápadnom okraji mestského opev-
nenia, na pozemkoch kúrie a mlyna, 
ktoré daroval pezinský šľachtic, barón 
Matej Hedly, cisárovi Leopoldovi 
s podmienkou, že ich poskytne práve 
kapucínom. Stalo sa tak v roku 1695. 
Kapucíni sa presťahovali do novej 
budovy kláštora v roku 1726, hoci 
ešte nebola úplne dostavaná. Tak 
je to uvedené aj v kláštornej kronike 
– vzácnej knihe, ktorá zachytáva histo-
rické udalosti, pohnuté dejiny kláštora 
aj mesta a spomína aj jednotlivé osob-
nosti, ktoré v ňom žili. 

V roku 1718 sa začala výstavba 
kláštorného kostola, ktorá bola 
dokončená v roku 1721. V roku 
1726 sa v kostole slúžila aj prvá sv. 
omša, a to i napriek tomu, že kostol 
ešte nebol vysvätený. Stavba kláštora 
a kostola trvala dlhšie najmä z dôvodov 
nedostatku finančných prostriedkov. 
Zbierkami sa na financovaní stavieb 
podieľali mnohé šľachtické rodiny, 
cirkev aj bežní občania. Kostol bol 
konsekrovaný 9. júla 1730 v prítom-
nosti arcibiskupa Imricha Esterháziho 

a svätiaceho ostrihomského biskupa 
Žigmunda Beréniho.

Kláštorný komplex
Z architektonického hľadiska 

je kláštorný komplex realizovaný 
podľa tradičnej architektonickej 
schémy, ktorej autorom bol taliansky 
architekt – kapucín Antonio z Porde-
none (nar. cca 1560). Kláštor s kosto-
lom predstavujú typologicky čistú 
barokovú kapucínsku stavbu s vyso-
kým stupňom zachovania pôvodných 
historických konštrukcií a detailov. 
Areál si zachoval aj charakteristický 
dispozičný koncept vychádzajúci 
zo štvorkrídlového typu s uzatvo-
reným rajským dvorom. Súčasťou 
komplexu je aj jednoloďový kostol 
zasvätený Najsvätejšej Trojici, 
s bočnou kaplnkou. Kostol má sank-
tuárium rozdelené oltárom na dve časti 
– na vlastné sanktuárium a oratórium 
pre rehoľníkov za oltárom. Zaujíma-
vosťou je aj to, že kostol nemusel byť 
orientovaný oltárom na východ, ako 
väčšina kresťanských kostolov. 

Hlavný oltár Najsvätejšej Trojice 
je z roku 1739 a jeho autorom 
je významný tirolský maliar pôso-
biaci v Bratislave Josef Kurtz. Žil 
okolo rokov 1692 – 1737. (Nesprávne 
sa často uvádza jeho meno ako J. 
Kuch.) Kurtz bol autorom aj malieb 
na bočných oltároch, ktoré predsta-
vujú svätých Františka, Félixa a sv. 
Alžbetu. 

Nad oratóriom je vežička 
so zvonom z roku 1807 od kovolejára 
Karola Filgradera z Trnavy. Na chóre 
sa nachádza kvalitný organ z roku 
1822. Za hlavným oltárom sa nachá-
dza umelecky zdobené oratórium 
pre rehoľníkov. Steny kostola v roku 
1912 vymaľoval Augustín Barta st. 
Na podstavcoch pred kostolom boli 
pôvodne sochy sv. Antona Paduán-
skeho a sv. Františka z Assisi. Socha sv. 
Františka však bola neskôr nahradená 
sochou sv. Floriána – patróna hasičov. 
Na pravej strane je jaskynka - grotta 
Panny Márie z roku 1947 a pri nej 
je viac ako dvestoročná lipa. 

Pozemky kláštora sa v minulosti 
nachádzali aj mimo dnešného areálu, 
za hradbami, za dnešnou starou hasič-
skou zbrojnicou. Boli to najmä zele-
ninové záhrady a vinohrad, ktorý bol 
vysadený na násype medzi hradbami 
a druhým múrom. Bola tam aj budova 
kláštornej pivnice a sušiareň ovocia, 
ktorá dnes už nestojí. Na pozem-
koch kláštornej záhrady, na dnešnej 
Mladoboleslavskej ulici, je bytový 
dom postavený po roku 1956 a tiež 
park a parkovisko. Pôvodný vstup 
do záhrady bol zo Štefánikovej ulice 
(vedľa dnešnej farskej pivnice). Už len 
málokto si pamätá na to, že dnešné 
vyústenie Holubyho ulice do kruho-
vého objazdu neexistovalo – bola tam 
súvislá stena mestského opevnenia 
s malou bránkou do Kupeckého (pred-
tým Kozej) ulice a smerom do vino-
hradov. 

Nové architektonické riešenie 
otvorilo bočný historický portál, kde 
bola pôvodne nástenná maľba Golgoty 
s dreveným krížom, s korpusom Krista 
na kríži. Brána je súčasťou celkovej 
obnovy kláštora, ktorá začala v roku 
2009 – 2010. Na priečelí kostola a kláš-
tora sa nachádza aj niekoľko chrono-
gramov – textov, v ktorých sú zašifro-
vané dôležité historické dátumy.

Bohatá činnosť  
kapucínov 

Zachovali sa nám archívne mate-
riály o tom, že kapucíni z kláštora 
okrem svojej kazateľskej a misijnej 
práci vykonávali bohoslužby nielen 
vo farskom a neskôr vo svojom  kláš-
tornom kostole, ale aj na Cajle a ešte 
predtým aj v kostole na Zumbergu 
a na Červenom Kameni. Rovnako tak 
vykonávali ostatné cirkevné obrady, 
ako krsty, spovede, sobáše a pohreby. 
O činnosti kapucínov a významných 
osobnostiach a o historických udalos-
tiach a súvislostiach nás podrobne 
informuje už spomenutá kláštorná 
kronika. Tá okrem iného reflektuje 
aj mnohé mestské – profánne udalosti. 
Rehoľníci boli pre obyvateľov mesta 
najmä v ťažkých časoch významnou 

duchovnou oporou a stali sa aj aktív-
nymi účastníkmi ľudských príbe-
hov a svedkami ich často neľahkých 
osudov. Preto Pezinčania mnohokrát 
v histórii hľadali podporu a pomoc 
pri riešení svojich problémov, ale 
aj správne nasmerovanie práve u kapu-
cínov.

Osobitnú spomienku a našu úctu 
by si preto zaslúžili stovky rehoľní-
kov – obyvateľov kláštora, ktorí tu žili 
a pôsobili tri a pol storočia. Navyše 
v mnohých prípadoch išlo o významné 
osobnosti duchovného i kultúr-
no-umeleckého a spoločenského 
života celoslovenského významu. 

Mimoriadnu knihu o kláštore 
a jeho výnimočnom geniu loci napí-
sal v roku 2016 brat – kapucín Ladislav 
Tkáčik a jej názov je Priestor, miesto, 
kláštor. Informácie o rehoľníkoch 
a kňazoch, ktorí tu žili v minulom 
storočí, nájdeme v publikácii Petra 
Sandtnera Pezinskí kňazi – obyvate-
lia Charitného domova, ktorá vyšla 
v roku 2007. 

„Pohnuté“ dejiny  
a dramatické udalosti 

Kláštor v minulosti neslúžil len 
svojej pôvodnej a základnej funkcii, 
ale bol neraz aj útočiskom – azylom 
pre ľudí, ktorí utekali napríklad pred 
okupačnými vojskami Osmanskej ríše 
alebo pred nepokojmi počas stavov-
ských povstaní. Kapucíni ustáli aj ruše-
nie kláštorov v období reforiem počas 
panovania cisára Jozefa II. v roku 1783.

Jednu z najdramatickejších kapitol 
vo svojej histórii však prežilo kláštorné 
spoločenstvo v polovici minulého 
storočia. Boli to tragické udalosti, ktoré 
sa začali v noci z 13. na 14. apríla roku 
1950, ktoré sú známe pod označením 
Akcia K – Kláštory. Išlo o prenasledo-
vanie, či skôr likvidáciu kňazov, reholí 
a kláštorov komunistickým režimom. 
Aj v pezinskom kláštore bol v tom čase 
zriadený kárny - internačný tábor, 
do ktorého boli sústredení rehoľníci 
a kňazi. Títo boli neskoršie odve-
zení z Pezinka do iných objektov 
po Slovensku, často na nútené práce 
alebo aj do väzenia. Tieto udalosti dnes 
pripomína pamätná tabuľa s textom: 
V tomto kláštore v rokoch 1950 – 
1954 zriadil komunistický režim 

kárny kláštor pre viac ako 150 nepo-
hodlných rehoľníkov a kňazov. Nech 
táto pamätná doska je výstrahou pre 
budúce generácie. 

Po roku 1952 bol v kláštore zria-
dený preškoľovací kláštor pre rehoľ-
ných bohoslovcov a neskôr internačný 
kláštor pre diecéznych kňazov. Potom 
sem zviezli rehoľné sestry z nemocníc 
a postupne prichádzali aj kňazi a rehoľ-
níci v dôchodkovom veku. Tak bol 
v druhej polovici 50-tych rokov kláš-
tor postupne adaptovaný na charitný 
domov. Začiatkom sedemdesiatych 
rokov bola zbúraná tzv. Útulňa, veľká 
sála s pódiom, ktorá slúžila aj ako diva-
delná sála pre ochotnícke divadlo (o. 
i. divadelný krúžok Poverello), ale 
aj pre nácvik katolíckeho spevokolu. 
Na jej mieste bol postavený nový 
objekt ubytovne ako charitný domov 
pre  kňazov a rehoľníkov – senio-
rov v dôchodkovom veku. Charitný 
domov v objekte kláštora skončil svoju 
činnosť koncom septembra 2004

Kapucíni začali svoje novo-
dobé dejiny v Pezinku písať v roku 
1990, kedy sa po páde totalitného 
režimu v roku 1989 definitívne vrátili 
do nášho mesta. 

Text a foto: Oliver Solga 

- HISTÓRIA -

Kláštorný komplex 

Tristopäťdesiat rokov misij-
nej činnosti rádu menších bratov 
kapucínov v Pezinku a v okolí 
znamenalo najmä pozdvihnu-
tie duchovného, kresťanského 
života s prioritným zamera-
ním na deti, mládež a rodiny 
a zároveň malo aj veľký podiel 
na vzdelanostnom a kultúrnom 
pozdvihnutí obyvateľov mesta 
a celého malokarpatského 
regiónu. 

Aj dnes toto spoločenstvo 
napĺňa svoje hlavné posla-
nie a tým je ...stvárnenie fran-
tiškánskeho ducha jednoduchej 
otvorenosti a radosti zo stretáva-
nia... Zároveň sa kláštor otvára 
aj novým aktivitám v prospech 
veriacich v Pezinku a v širokom 
okolí.
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Neformálna práca s mládežou
Základná organizácia Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov brig. gen. Karola Pekníka Pezinok pod 
vedením predsedu Petra Kramára v spolupráci 
s Múzeom SNP v Banskej Bystrici a mestom Pezinok 
zorganizovali 15. apríla v Pezinku premietanie filmu 
Mlčanie spojené s besedou s priamym účastníkom SNP 
Vladimírom Strmeňom.

Žiaci základných škôl z Pezinka zaplnili 
kinosálu v Dome kultúry do posledného 
miesta. Po premietnutí filmu prehovoril pán 
Strmeň veľmi výstižne a vecne o svojich 
spomienkach na udalosti, ktoré osobne 
prežil počas SNP, potom nasledovala živá 
beseda. Nakoniec zahral na harmonike 
a zaspieval niektoré partizánske piesne. 
Odmenou mu bol viacnásobný dlhý potlesk 
v stoji a záujem žiakov a pedagógov, ktorí 
ho po skončení obklopili, aby mu odovzdali 
kvety a spravili si spoločnú fotografiu. 

V súlade s platnou Dohodou medzi 
Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a Slovenským zväzom protifa-
šistických bojovníkov (SZPB), ZO SZPB 
brig. gen. Karola Pekníka Pezinok, v spolu-
práci so školami a Mestským úradom Pezi-
nok zorganizovali pre žiakov 9. ročníka 
Predmetovú súťaž Medzníky 2. svetovej 

vojny. Po absolvovaní základného a škol-
ského kola pripravili okresné kolo tejto 
vedomostnej súťaže. Z Pezinka a okresu 
sa prihlásilo 6 škôl.

Súťaž okresného kola sa konala 24. 
apríla v Dome kultúry Pezinok. Zúčastnilo 
sa sedem družstiev. Súťaž, konaná formou 
testov, mala vysokú úroveň, keď prvé dve 
družstva z maximálne možných 45 bodov 
dosiahli 35 bodov.

Umiestnenie prvých troch družstiev:
1. miesto  Základná škola Ľudovíta 

Štúra,  Modra, Komenského 1; Pedag. 
dozor: Mgr. Simona Žaludeková; zlože-
nie družstva: Michal Brunovský, Filip 
Brunovský, Matej Chochula

2. miesto Základná škola Jána 
Kupeckého,  Pezinok, Kupeckého 
74 ;  Pedag. dozor: Mgr. Monika Dova-

lová; zloženie družstva: Adam Bíž, Oliver 
Kudela, Tomáš Cisárik

3. miesto: Základná škola Slovenský 
Grob, Školská 11;  Pedag. dozor: Mgr. 
Ľuboslava Zemanová; zloženie družstva: 
Kristián Kukko, Alexanra Cholujová, 
Barbora Patúšová

Odmenou boli diplomy a prísľub 
bezplatného zájazdu do Mauthausenu. 
Víťazné družstvo postupuje do celoslo-
venskej súťaže.   

V priebehu vyhodnocovania skúšob-
ných testov bolo premietnuté video Telgárt 
– malý Stalingrad a beseda s Ondrejom 
Kuňakom, ktorý ako sedemročný prežil 
vojnu, Slovenské národné povstanie, boje 
o Telgárt, vyhnanie do lesov, vypálenie 
obce vrátané ich rodnej drevenice s násled-
ným stavom utečencov bez akéhokoľvek 
zabezpečenia. Návrat do obce sprevá-
dzala bieda a neopísateľné ťažké životné 
podmienky. V drevenom baraku plnom 
ploštíc, kde vietor hýbal plameňom v petro-
lejke a voda vo vedre v noci zmrzla. 

Súťaž osobne navštívil a k prítomným 
prehovoril primátor mesta Roman Mács. 
Pochvala patrí  moderátorovi Eduardovi 
Štammovi a porote so zastúpením mesta, 
Ústredia SZPB aj odborného pedagogic-
kého dozoru.

 Ondrej Kuňak

Banský náučný chodník ponúka zážitok a relax. 
Nenáročnú turistiku zvládajú aj najmenší
Čo a kde sa v Pezinku ťažilo či ako vyzerala práca baníkov? 
Malokarpatský banícky spolok každý rok organizuje komentovaný 
prechod Banským náučným chodníkom, ktorý odpovedá na tieto 
i ďalšie otázky. Koná sa za každého počasia vždy v druhú májovú 
sobotu. Kto prechod absolvoval, vie, že sa vráti. 

Pri Psychiatrickej nemocnici Philipa Pinela, 
na mieste, kde v stredoveku stála banícka 
osada Zumberg, sa schádzajú desiatky ľudí. 
Vystrojení na turistiku čakajú na 9. hodinu, 
kedy sa začína 13. ročník prechodu Banským 
náučným chodníkom. Sprievodcovia – 
členovia Malokarpatského baníckeho spolku 
(MBS) prítomných privítali, zaregistrovali 
a vytvorili päť skupín. Každý si mohol zvoliť, 
či pôjde po trase s 11 zastávkami rýchlejším 
alebo pomalším tempom. Pridávame sa k tej 
najpočetnejšej, ktorú tvoria rodičia s deťmi. 
Od kaplnky sv. Klementa, patróna baníkov, 
sa vydávame za poznaním o baníckej minulosti 
nášho mesta. Že pôjde o príjemný deň nazna-
čuje už počasie, ktoré je priam ideálne pre deň 
strávený v prírode. 

„Keby sme si prerezali zem alebo si spravili 
dlhý tunel do zeme, tak by sme tam našli veľa 
rôznych kamienkov, hliny, dokonca aj skame-
neliny. Najskôr sa v Pezinku ťažilo zlato, 
čo bolo jednoduché, lebo sme ryžovali. Potom 
sme museli vykopať tunely, šachty a tzv. štôlne 
a zistili sme, že tu máme ešte antimón a pyrit,“ 
vysvetľuje deťom pri prvej zastávke členka 
MBS Lucia Rybárik Šurinová. Po krátkom 
úvode o horninách Malých Karpát nás úzky 

chodník lesom doviedol k prieskumnej štôlni, 
kde sa hľadal a ťažil pyrit. „A pyrit je kameň?,“ 
pýta sa dievčatko, ktoré so záujmom počúva. 

Od štôlne pokračujeme na miesto, kde 
sa nachádzali železité kúpele, jedny z naj- 
obľúbenejších v Hornom Uhorsku. Po ich 
zániku tu bolo zriadené sanatórium pre dlho-
dobo psychicky chorých, neskôr rozšírené 
o ženské oddelenie, ktoré vzniklo renováciou 
bývalých banských objektov. Po lávke cez 
potok sa dostávame k opusteným priestorom 
liečebne, v ktorých vraj straší... 

V príjemnej atmosfére kráčame chvíľu 
po spevnenej, potom po lesnej ceste ďalej. 
Vo vzduchu cítiť vôňu bazy a agátu, počuť 
priateľské rozhovory a zvuky lesa, štebocú 
vtáci i deti, ktoré kráčajú bez reptania. Čas 
akoby sa spomalil. Čakáme sa na rázcestí pri 
turistickej značke Sirková, odkiaľ sa dá vydať 
dvomi smermi. Keďže ale v štôlni Budúc-
nosť žije permoník, pre deti bola voľba 
jasná.  „Môžeme sa tam pozrieť na permoníka 
a na jednu z najmladších štôlní, aká tu bola 
vybudovaná,“ povedala členka MBS a dopl-
nila, že sa v nej ťažilo zlato. My sa ale odpá-
jame a pridávame sa k druhej skupine, ktorú 

vedie bývalý baník Ján Moravčík. Ideme 
druhým smerom, k pyritovému ložisku Ferdi-
nand-Karol. Piatu zastávku o zlatom baníctve 
a šiestu o povrchovom dobývaní vynechávame 
a pokračujeme k spomínanej štôlni Budúcnosť, 
kde sa ťažila antimónová ruda a zlato. Po pár 
minútach chôdze sa dostávame k ťažobnému 
závodu Rudné bane Pezinok. „V tých najlep-
ších rokoch tu robilo 118 ľudí,“ povedal bývalý 
baník. Z vlastnej skúsenosti nám porozprával, 
ako sa postupovalo pri práci, ktorá budova bola 
administratívnou, kde mali baníci zázemie, 
kde sa nachádzal sklad materiálu, či mecha-
nická dielňa. Dobývanie antimónovej rudy 
bolo zastavené v roku 1992. „Teraz sa momen-
tálne lom zaváža stavebným odpadom. Má 500 
metrov na dĺžku, šírka je 300 metrov, hĺbka 
80 metrom,“ doplnil. 

Prechádzame okolo úpravovne, kde sa ruda 
spracovávala, okolo pyritovej štôlne a do mier-
neho kopca k cieľu. Po pár metroch sa ocitáme 
na rozľahlej lúke v areáli Antimónovej štôlne 
obklopenej lesom, kde už oddychujú účastníci 
prechodu. Niektorí opekajú, iní si pochutná-
vajú na guláši, ktorý pripravili členovia MBS, 
alebo len tak posedávajú a užívajú si slnko 
a bezstarostné chvíle s najbližšími. Deti behajú 

a skúšajú všetky atrakcie, ktoré areál ponúka. 
Okrem vystavenej banskej techniky a posede-
nia sú pre návštevníkov k dispozícii ohniská, 
cyklostojan, pre deti zipline dráha, šmykľavka, 
novinkou je interaktívna tabuľa Kovy a drahé 
kamene. O všetko sa vo svojom voľnom čase 
starajú členovia MBS, priestor zveľaďujú 
a revitalizujú, chodník pravidelne udržia-
vajú. Zázemím im je banícky domček, ktorý 
si tiež svojpomocne zrekonštruovali. Každo-
ročné organizovanie prechodu je rovnako 
dobrovoľníckou činnosťou s cieľom udržiavať 
a zachovávať banícke tradície. Vysoký záujem 
– tento rok približne 180 ľudí – potvrdzuje, 
že sa im cieľ darí napĺňať.  

Prechod chodníkom ukrytým v malokar-
patských lesoch je príjemnou prechádzkou 
obohatenou o poznatky z histórie i nedáv-
nej minulosti. Kto ho absolvuje raz, určite 
sa na trasu vráti, či už individuálne alebo o rok 
opäť na spoločnom prechode. Priateľská atmo-
sféra, ktorá po celý čas panovala, množstvo 
zaujímavých informácií, a relax za to určite 
stoja. 

Text a foto: Nina Bednáriková

- SPEKTRUM -

Chodník je značený zelenobielou banskou značkou
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Do zoznamu pamätihodností mesta 
Pezinok pribudli ďalšie prírastky (2. časť) 
Garantom evidencie pamätihodností je Mestské múzeum v Pezinku, ktoré ich systematicky 
dokumentuje, priebežne dopĺňa a aktualizuje zoznam, usmerňuje činnosti vlastníkov 
pamätihodností, ako aj iných právnických a fyzických osôb pri ich záchrane, obnove a využívaní 
a poskytuje im odbornú a metodickú pomoc.  

Všeobecne záväzné nariadenie č. 
2/2007 o pamätihodnostiach mesta 
Pezinok bolo prijaté s cieľom zacho-
vania historického rázu mesta v jeho 
dnešnej podobe, ochrany technic-
kých pamiatok, drobných architek-
túr a umeleckých diel nachádzajúcich 
sa na území mesta a v jeho blízkom 
okolí. Zoznam pamätihodností tvoria 
hnuteľné i nehnuteľné veci, ktoré 
neboli vyhlásené za národné kultúrne 
pamiatky, ale majú pre mesto vysokú 
spoločenskú, historickú, výtvarnú, 
umelecko-remeselnú, regionálnu, 
krajinnú, architektonickú a urba-
nistickú hodnotu. Sú doň zahrnuté 
aj archeologické lokality či solitérna 
i skupinová zeleň.

Dňa 12. 12. 2023 prijalo Mest-
ské zastupiteľstvo v Pezinku VZN 
č. 12/2023, ktorým sa mení a dopĺňa 
VZN č. 2/2007 o pamätihodnostiach 
mesta Pezinok. Do zoznamu pamäti-
hodností sa tak dostalo šesť zaujíma-
vých objektov. V minulom čísle sme 
si predstavili vahadlovú studňu, vojen-
ský ženijný bunker a reliéfnu stenu 
od akad. sochára Štefana Prokopa. 
Dnes si priblížime zvyšné tri. 

Budova konskej  
železnice

je situovaná východne od hlavnej 
železničnej stanice, je v jej priamom 
susedstve. Ide o jednoduchý muro-
vaný objekt postavený na obdĺž-
nikovom pôdoryse bez výraznej-
šej výzdoby fasád, architektonicky 
obohatený z juhovýchodnej strany 
o vstupný rizalit s tromi plytkými 
lizénami ukončený trojuholníko-
vým štítom. Pôvodne bolo schodisko 
koncepčne začlenené do vstupného 
rizalitu orientovaného k trati. Archi-
tektonickým a výtvarným prejavom 
radíme stavbu do obdobia neskorého 
klasicizmu.  

Súčasný vstup do budovy 
je zo severozápadnej strany cez jedno-
ramenné schodisko. Objekt je podpiv-
ničený v rozsahu pôdorysu a zastre-
šený sedlovou strechou. 

Pôvodne stála pred stanicou 
aj jednoduchá konštrukcia – prístrešok 
ponad koľajisko, ktorá plnila funkciu 
zastávky a oddychu pre ťažné (štajer-
ské) kone. Zanikla s príchodom parnej 
železnice. 

Konské železnice sa začali budo-
vať začiatkom 19. storočia takmer 
po celom svete a predstavovali prvý 
typ verejnej dopravy. Medzi rokmi 
1839 – 1846 bola postupne vybu-
dovaná prvá železnica na Slovensku 
na trase Bratislava – Trnava – Sereď.

Úsek do Pezinka bol spojazd-
nený 30. júna 1841. Železnica slúžila 
až do roku 1872, kedy bola trať presta-
vaná a nahradená parnou trakciou. 
Budova bývalej konskej železnice 
sa zachovala bez výraznejších staveb-
ných úprav až dodnes. 

Budova Centra  
voľného času

je situovaná v juhozápadnom 
nároží zámockého parku ako objekt 
slúžiaci na voľnočasové aktivity. 
Bola projektovaná ako dom osvety 
a od roku 1958 bola (zároveň) domom 
pionierov.

Objekt bol postavený v roku 
1954 podľa návrhu Ing. arch. Artúra 
Slatinského (A. Schlesinger, A. Szalat-
nai-Slatinský, *1891 Slatina nad 
Bebravou – †1961 Bratislava), ktorý 
patrí medzi významných architektov 
medzivojnového obdobia ovplyvne-
ných avantgardným cítením. Prechá-
dzal od historizmu, kubizmu, purizmu 
až k tradičným návrhom. Štúdium 
architektúry absolvoval v roku 1918 

na Vysokej škole technickej v Buda-
pešti. K jeho dielam patrí napríklad 
ortodoxná synagóga v Bratislave 
na Heydukovej ulici (1923 – 1926), 
pamätník SNP na Jankovom vŕšku pri 
Uhrovci (1948 – 1951), viacero stavieb 
v Trenčianskych Tepliciach: hudobný 
pavilón (1931), Sanatórium Esplanade 
(1933 – 1934), Kúpele Sina (1931) 
a mnoho ďalších stavieb po Slovensku. 

Murovaný objekt Centra voľného 
času je postavený na obdĺžnikovom 
pôdoryse s drevenými konštruk-
ciami, zastrešený valbovou strechou. 
Obvodový plášť horného podla-
žia je architektonicky zvýraznený 
dreveným obložením, konštrukčnými 
a výtvarnými prvkami odkazujúcimi 
na ľudovú architektúru. Z východnej 
a západnej strany sú situované vstupné 
rizality. Vrchná časť východného riza-
litu je príkladom tradičnej ľudovej 
stavby s podlomenicou a trojuholní-
kovým štítom. Západný rizalit po celej 
výške vkusne dopĺňa kamenné oblo-
ženie a sú v ňom umiestnené združené 
vitrážové okná vsadené do kamen-
ného ostenia so štylizovaným orna-
mentom na stredovom stĺpiku.

Vyrezávané dekoratívne prvky, 
akými sú nárožné a podstrešné 
konzoly či stredový stĺpik združeného 
okna východného rizalitu, umoc-
ňujú architektov zmysel pre ľudovú 
kultúru. V tejto reprezentatívnej časti 
je nad oknami umiestnené vyrezávané 
datovanie objektu. Dobre zvládnutým 
príkladom situovania objektu je jeho 
umiestnenie mimo centrálnej osi 
anglického parku, ktorého primárna 
funkcia tým nebola narušená.   

 Dispozícia, členenie i skladba 
objektu zostala až na pár detailov 
prakticky nezmenená. Všetky okenné 
výplne, vitrážové okná západného 
rizalitu, pôvodná dlažba vo vstup-

nej hale, drevené schodisko s vyre-
závanými dekoratívnymi prvkami 
a mnoho iných detailov sa zachovalo 
v autentickej podobe dodnes. Stavba 
je ukážkou prelínania architektonic-
kého cítenia a narábania s okolitým 
prostredím. 

Budova gymnázia  
s oplotením

je situovaná v nároží Seneckej 
a Moyzesovej ulice. Autormi projektu 
pôvodne meštianskej školy, dnes 
gymnázia, sú architekti Alois Balán 
(* 1891 Valašské Meziříčí – † 1960 
Brno) a Jiří Grossmann (*1892 Praha – 
†1957 Praha). Spoločne založili archi-
tektonický ateliér, v ktorom pôsobili 
takmer dve desaťročia. Podpísali sa pod 
rad významných stavieb, formovali 
modernú tvár Bratislavy a výrazne 
prispeli k regulačnému plánu hlav-
ného mesta. 

K ich najznámejším dielam patrí 
výstavný pavilón Umeleckej besedy 
slovenskej (Bratislava 1925 – 1926), 
na ktorej nechali vyznieť prirodzené 
vlastnosti stavebných materiálov ako 
kov, tehla, betón, sklo, čo bolo neskôr 
typickým znakom ich práce; Okresná 
sociálna poisťovňa a robotnícka pois-

ťovňa (Bratislava 1930 – 1939), Škola 
umeleckých remesiel (Bratislava 1928 
– 1937), Riaditeľstvo štátnych dráh 
(Bratislava 1925 – 1927) a mnoho 
iných, ktoré boli vďaka svojim kvali-
tám zaradené do zoznamu národných 
kultúrnych pamiatok. 

Meštianska škola bola navrh-
nutá ako dvojtraktový trojpodlažný 
objekt dvoch kolmo na seba orien-
tovaných krídiel zastrešených valbo-
vou strechou. Na východné krídlo 
nadväzovala komunikačnou chod-
bou telocvičňa. Formálne sa objekt 
hlási k funkcionalistickej architek-
túre. Fasády sú hladké, bez výraznej-
ších profilácií a ornamentov. Priestory 
sú primárne podriadené didaktickej 
funkcii. Za vstupným schodiskom 
sa nachádzala vstupná hala, z ktorej 
sa vchádzalo do zborovne a riaditeľne. 
Pokračovaním haly boli komuni-
kačné chodby smerujúce k jednotli-
vým učebniam a ostatným priestorom 
školy. 

Zaujímavým architektonickým 
prvkom je vloženie schodiska v tvare 
štvrťkruhu do nárožia oboch traktov. 
Súčasťou pôvodného návrhu východ-
ného krídla bola aj strešná terasa.

Realizáciu stavby prevzala firma 
Alfréd a Bedřich Drill z Bratislavy 
a skolaudovaná bola v roku 1932. 

Priestor telocvične bol presta-
vaný pre potreby zvýšenia kapacity 
učební. Východné krídlo ukončuje 
prístavba novej priečne orientovanej 
telocvične a celková skladba objektu 
dostala pôdorys v tvare písmena „U“.

Súčasťou pôvodného projektu 
je dodnes zachované oplotenie objektu 
s murovanými piliermi a kovovými 
prevliekanými prútmi. Oplotenie 
sa nesie v minimalistickom výraze 
s jednoduchými prvkami, korešpon-
dujúcimi s celkovým charakterom 
stavby. Projektom meštianskej školy 
od významnej dvojice architektov 
sa Pezinok stal dôležitým bodom 
na architektonickej mape Slovenska. 
Napriek novším prístavbám, predo-
všetkým v závere východného krídla, 
si objekt ponechal svoj pôvodný funk-
cionalistický koncept. 

Text a foto: Eduard Zvarik, 
Mestské múzeum v Pezinku

- SPEKTRUM -

Pôvodne budova meštianskej školy, dnes gymnázium

Stanica konskej železnice Vstupná reprezentatívna fasáda budovy CVČ
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

UPRATUJEME 
PRAVIDELNE 

BYTY, RODINNÉ DOMY  
+ TEPOVANIE  

0903 932 873

www.vsetkopreprepelice.sk www.pascanalisky.sk

Predám zavárané 
prepeličie vajíčka

0907 181 800

PRÁVNE PORA-
DENSTVO
ADVOKÁT

www.akspila.sk
0944 237 985

Kontakt: 
+421 948 557 398
predaj@atops.sk
www.malehliny.sk

Pre rodených lídrov

Nový
Superb

Nasadnite do ešte väčšej, 
bezpečnejšej a technologicky vyspelej 
generácie Superb. Prináša nový 
komfortný interiér s multifunkčnými 
ovládačmi Smart Dials a infotainment 
systémom s obrazovkou až do 13’’.

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Superb Combi podľa cyklu 
WLTP: 5,0 – 6,3 l/100 km, 122 – 164 g/km. Bezplatný servis na 5 rokov/100 000 km, 
predĺžená záruka 5 rokov/100 000 km (Platí tá z podmienok, ktorá nastane skôr, prvé 
2 roky bez obmedzenia počtu kilometrov). Uvedené informácie a fotografie majú 
len informatívno-ilustračný charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách 
a špecifikácii vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.

www.skoda-auto.sk

aj Plug-in hybrid s dojazdom 
až do 100 km podľa WLTP

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

Superb Launch-A5-KARIREAL3.indd   1 14/05/2024   14:48 FEST 2024

Moderuje: Mirka Záhumenská

Vstupné: 5 € 

Podujatie podporili: 

  

15:00 hod.
DDH Šípkari

16:00 hod. 17:00 hod. 18:00 hod. 19:00 hod.
Bučkovanka Grinavanka Majster Slovenska

2024
Straňanka

Dychová hudba Grinavanka a Grinavský Janko
Vás srdečne pozývajú na

VIII. ročník festivalu dychových hudieb 

Účinkujú:

1. jún 2024  od 15:00 – 23:00 hod.
Nádvorie reštaurácie Grinavský Janko (Myslenická 79, Pezinok)

MAJSTER 
SLOVENSKA

2024

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE
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Klienti Centra sociálnych služieb Pod 
Karpatmi zažili 10. apríla pekné chvíle 
s ľudovou piesňou. Pozvanie prijali folklo-
risti zo súboru Ľ.h. Pezinčané pod vedením 
Drahoša Mrózeka. V družnej a veselej nálade 
zabavili klientov aj zamestnancov. Známe 

ľudové piesne si spievali ešte dlho po skončení 
milého stretnutia. Ďakujeme členom súboru 
za ich benefičné vystúpenie.

CSS Pod Karpatmi

Členovia Slovenského zväzu telesne 
postihnutých Pezinok absolvovali v apríli 
rekondičný pobyt v Hokovciach, ktoré 
sa viackrát osvedčili ako dobrá voľba. Veľké 
ďakujem za skvelý a povzbudzujúci pobyt 
s výbornou starostlivosťou patrí majiteľom 
hotela a celému personálu. Výbor na čele 

s pánom Šuttom a pani Mosnou uspora-
dúva ozdravné pobyty pravidelne. Tento 
rok pripravuje ešte jeden pobyt v Hokov-
ciach v termíne od 2. do 8. júna. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť u pani Milky Slimákovej. 

Výbor SZTP

Spomienka na Deň víťazstva nad fašizmom 
sa konala na troch pietnych miestach 

V stredu 8. mája sme si pripomenuli významnú dejinnú udalosť – 79. výročie Dňa víťazstva nad 
fašizmom a skončenia 2. svetovej vojny. Pri tejto príležitosti sa 7. mája konal pietny akt kladenia vencov. 
Tichej spomienky pri Pamätníku osloboditeľov na Mladoboleslavskej ulici sa zúčastnili zástupcovia 
mesta Pezinok a okresu Pezinok, zástupcovia silových zložiek, Základnej organizácie Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov brigádneho generála Karola Peknika, Zväzu vojakov Slovenska 
– Klubu Pezinok, členovia Malokarpatského baníckeho spolku Pezinok a verejnosť. Pamiatku obetí 
si zástupcovia mesta uctili položením vencov aj pri pamätníkoch v Grinave a na Cajle. 

-nb- 

Dňa 25. 5. 2024 uplynie 
5 rokov, čo nás navždy 
opustil otec, dedko 
a švagor Alojz Funka.
S láskou spomínajú 
synovia Igor a Dušan 
s rodinami. V našich 

srdciach si stále s nami.

Dňa 6. mája uplynul rok 
od úmrtia našej drahej 
Kataríny Heldovej, 
rod .  Mesárošovej . 
S láskou spomína dcéra 
Barbara s rodinou, 
mama Alžbeta, sestry 

Kvetoslava, Jana a Ľubomíra s rodi-
nami. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

Dňa 15. 7. 2024 si pripo-
menieme 15. výročie, 
kedy nás opustila naša 
manželka, mamička, 
babka a sestra Helenka 
M a r t i n k o v i č o v á 
z Grinavy. Ďakujeme 

všetkým, ktorí jej spolu s nami venujú 
tichú spomienku. Smútiaca rodina.

Dňa 1. 5. 2024 uply-
nulo 11 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
milovaná Hildegard 
Hanusková. S láskou, 
vďakou a úctou spomí-
najú tí, ktorí ťa milovali, 

deti s rodinami. Ďakujeme všetkým, ktorí 
jej venujú tichú spomienku.

- SPEKTRUM / SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

Dňa 26. 5. 2024 si pripo-
míname 100. výro-
čie narodenia Pavly 
K a d er ove j ,  r o d . 
Hanúskovej. Spomínajú 
dcéra a syn s rodinami.

Dňa 7. 5. 2024 uplynulo 
100 rokov od narodenia
nášho mi lovaného 
otca, dedka, pradedka 
a prapradedka Jozefa 
Reichbauera z Pezinka.
S láskou spomínajú deti 

Melánia, Jozef, Miroslav a Darina
s rodinami.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Dňa 20. 5. 2024 oslávil 
krásne životné jubileum, 
85 rokov, náš drahý 
otec, dedko a pradedko 
Anton Repatý. Zo srdca 
mu prajeme pevné zdra-
vie, pohodu a radostné 

chvíle. Všetko najlepšie želajú dcéry 
Alena, Anna a Zdena s rodinami, syn Ján, 
vnúčatá, pravnúčatá a ostatná rodina.

Dňa 11. 5. 2024 sa dožíva 
krásneho životného 
jubi lea 80 rokov, 
naša drahá manželka, 
mamička a babička 
Jozefa Slaná. Zo srdca 
jej prajeme pevné zdra-

vie, pohodu a radostné chvíle. Všetko 
najlepšie želá manžel, dcéry s manželmi, 
vnúčatá a ostatná rodina.

Dňa 21. 5. 2024 uply-
nulo 7 rokov odvtedy, 
čo nás vo veku 69 rokov 
predišiel do večnosti náš 
drahý Peter Slamka. 
Ďakujeme všetkým, 
ktorí naňho spolu s nami 

s láskou a úctou spomínajú. Smútiaca 
rodina.         

Dňa 1. 5. 2024 uplynulo 
25 rokov, čo nás navždy 
opustil Milan Satko ml.
Ďakujeme všetkým, 
ktorí nezabudli a spomí-
najú s nami.

Už len kytičku kvetov 
môžeme na hrob dať, 
zapáliť sviečku a tíško 
spomínať. Deň s dňom 
sa strieda, čas rýchlo 
letí a už je to 24 rokov, 
čo tu s nami nie si.

Dňa 6. 6. 2024 si pripomenieme výro-
čie, čo od nás navždy odišla naša milovaná                                                                    
Anitka Klamová, rod. Bučeková. Kto ste 
ju poznali a radi mali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku spolu s nami. Smútiaca 
rodina

Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priate-
ľom a známym, ktorí 
sa prišli dňa 6. 5. 2024 
rozlúčiť s našou drahou 
mamičkou, babičkou 
a prababičkou Annou 

Guštafíkovou, rod. Bilčíkovou, ktorá 
nás navždy opustila vo veku 81 rokov 1. 
5. 2024. Ďakujeme za prejavenú sústrasť 
a kvetinové dary. Smútiaca rodina

Dňa 30. apríla sme 
si pripomenuli nedo-
žitých 81 rokov nášho 
d r a h é h o  Š t e f a n a 
Mesároša a zároveň sme 
si dňa 17. mája pripo-
menuli 13. výročie jeho 

úmrtia. S láskou spomínajú manželka 
Alžbeta, dcéry Kvetoslava, Jana, Ľubomíra 
s rodinami a ostatní príbuzní.

Dňa 25. apríla uplynuli 
3 roky, čo nás navždy 
o p u s t i l  Ľ u b o m í r 
Dugovič. Zároveň sme 
si dňa 8. mája pripome-
nuli jeho nedožitých 
48 rokov. Spomínajú 

mama Anna, sestra Monika a brat Peter 
s rodinami.

Dňa 13. 6. 2024 si pripo-
menieme 17 rokov 
od úmrtia našej drahej 
manže lky ,  matky , 
babky a prababky Marty 
Blažíčkovej. S láskou 
a úctou si spomína 

manžel, syn, dcéra, vnučky, prav-
nučky, neter, ako i ostatná rodina. Kto 
ste ju poznali, venuje jej, prosím, tichú 
spomienku. Ďakujeme

Dňa 18. 5. 2024 sme 
si pripomenuli 1. výro-
čie úmrtia Jozefa 
Turanského.
S láskou spomínajú 
manželka a dcéry s rodi-
nami. Kto ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku.

Kto ho poznal spomenie 
si, kto ho mal rád, neza-
budne. Dňa 10. 5. 2024 
sme si pripomenuli 9. 
výročie úmrtia môjho 
manžela, otca, dedka 
a pradedka Jaroslava 

Ženiša. S láskou spomíname. 

Dňa 26. 5. 2024 si pripo-
menieme 9. výročie 
úmrtia môjho manžela 
Antona Brnu. S láskou 
spomína manželka a deti 
s rodinami. Ďakujeme 
všetkým, ktorí mu spolu 

s nami venujú tichú spomienku.

Pane Bože, všetky 
struny v mojom srdci 
už popraskali, len jedna 
mi ostala. Keď ma milu-
ješ, tak mi, prosím, zahraj 
moju pieseň o láske 
v tejto tvrdej kamenistej 

zemi. Ľúbime ťa, mamička naša. 
Dňa 5. 6. 2024 si pripomenieme nedo-
žité 87. narodeniny našej drahej manželky 
a mamičky Dariny Hanákovej. Spomína 
manžel, dcéra a syn.  

Odišla si ticho bez 
rozlúčky. Utíchli kroky 
i tvoj hlas, spomienky 
na teba zostanú navždy 
v nás.
Život už nevráti, čo osud 
vzal, vtedy, keď to nik 

nečakal.
Dňa 5. 5. 2024 sme si pripomenuli 20. 
výročie, čo nás navždy opustila obetavá 
a starostlivá manželka, mama, babka 
a prababka Otília Nemčovičová, rod. 
Čechová zo Slovenského Grobu. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, tichú 
spomienku. S láskou a veľkou úctou 
spomínajú manžel, synovia a dcéra 
s rodinami, vnúčatá, pravnúčatá a ostatná 
rodina.

S  úctou spomíname

Poďakovanie

Blahoželáme

Kto ho poznal, spomenie 
si, kto ho mal rád, neza-
budne. Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa milovali. 
V tomto období si pripo-
míname 24. výročie 
úmrtia nášho drahého 

Jozefa Virgoviča. S úctou a láskou 
spomína smútiaca rodina. 

Odišli tíško...
Dňa 27. 3. 2024 uplynuli 
2 roky, čo od nás odišla 
naša mamička Elenka 
Kvaková, a dňa 29. 5. 
2024 je tomu už 9 rokov, 
čo odišiel náš otec 
Jozef Kvak z Pezinka. 
S láskou spomínajú deti 
s rodinami.
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Zámock  park 
Pezinok

Sobota 
8.6.2024
tart 10:00
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okruhy v parku 

BEH

Šťastie nosí v mene aj v živote 
Niekoľkokrát sa ocitol v situácii, kedy zachraňoval ľudský život. Sám pri jednom nešťastí takmer 
oň prišiel, jeho čas sa však ešte nenaplnil a naďalej pomáha.

Pezinčan Ján Šťastný má dnes 
81 rokov, ktoré by mu vzhľadom 
na jeho aktívnosť nikto nehádal. Dlho-
ročný hasič z povolania je v kruhu 
priateľov známy ako človek ochotný 
vždy pomôcť. Nie však každý vie, 
že nejde len tak o hocijakú pomoc, 
v záhrade, vinohrade či kamarátsku 
radu. Viackrát neváhal pohotovo 
zakročiť a zachrániť ľudský život. 
„Neviem, prečo sa mi to deje,“ hovorí 
Ján Šťastný na udalosti, o ktorých 
by sa dalo povedať, že bol v správnom 
čase na správnom mieste.

V pamäti mu ostalo hlavne sedem 
zážitkov, historiek zo života, ako 
sám hovorí. Prvá sa mu prihodila 
ešte počas výkonu základnej vojen-
skej služby, keď pre nerozvážnosť 
mladých vojakov došlo k zadyme-
niu kasární. „Niektorí chlapci na izbe 
zapálili dymovnicu. Vyhnali nás všet-
kých von a všimol som si, že jeden 
vojak z útvaru chýba. Vbehol som 

do zadymenej izby s mokrou vreckov-
kou cez ústa a našiel som ho na posteli. 
Vzal som ho na plecia a vyniesol von. 
Bol už pridusený,“ spomína J. Šťastný 
a dodáva, že išlo o moment, kedy ísť 
dnu považoval za samozrejmosť.  

Po skončení vojenčiny, keď cesto-
val vlakom do práce, priniesol šťastie 
cestujúcej, ktorú v poslednej chvíli 
zachytil, aby nevypadla za jazdy. 
„To boli ešte tie staré vagóny, ktoré 
sa otvárali mechanicky. Stáli sme 
viacerí v tej chodbičke pri dverách 
a jedna dáma otvorila dvere skôr, 
ako vlak zastavil. Vtom ale došiel 
na výhybku, so všetkými ľuďmi 
to myklo a ona letela von. Chytil som 
ju za opasok na kabáte a vtiahol som 
ju dovnútra,“ opísal J. Šťastný.  

Ďalší raz sa mu podarilo v rámci 
hasičského zásahu zachrániť človeka, 
ktorý padol do jamy plnej vody a blata. 
„Vtedy sa robila v Pezinku kanalizá-
cia. Bolo po búrke, preto bolo v jame 

pripravenej pre potrubie množstvo 
vody s blatom. Ten pán bol doslova 
zamiesený v blate. Už mal len ústa nad 
hladinou, aby mohol dýchať,“ hovorí 
bývalý hasič o zážitku, na ktorý ani 
po rokoch nezabudol. Pred utope-
ním zachránil aj neznámeho pána, 
ktorý spadol do potoka. „Vytiahol 
som ho na breh, keď začal normálne 
fungovať, dýchať, postavil sa a odišiel. 
Keď som išiel neskôr do mesta, už som 
ho videl, ako sedí v krčme.“ 

Obzvlášť silné boli pre Jána Šťast-
ného dve príhody. Synovi Petrovi 
v dvoch rokoch zapadol jazyk a začal 
sa dusiť. Nevedel, čo sa deje, chlapec 
prestal plakať a začal modrať. Akosi 
inštinktívne mu rýchlo vytiahol jazyk, 
čím ho zachránil pred udusením. 
Neter Silvia v troch rokoch nešťastne 
spadla do potoka a začala sa topiť. 
Bolo to na jar, keď bolo v potoku veľa 
vody a prúd bol silnejší ako inokedy. 
„Ona bola taká maličká. Skočil som 

do potoka, vytiahol som ju, chúďa, dal 
som ju na breh, trochu som jej potla-
čil hrudník a vyšplechla z nej voda. 
Odvtedy mi hovorí ocino,“ povedal 
dojato.  

Aj vďaka skúsenostiam, ktoré 
už mal, vedel, čo robiť i v ďalšom 
prípade. „Bol som na pezinskom 
trhovisku a začal sa tam asi 15-ročný 
chlapec dusiť. Ľudia stáli okolo neho 
a nevedeli, čo s ním. Mal zapadnutý 
jazyk, tak som chlapca rýchlo otočil 
na bok a vytiahol mu jazyk,“ spomína 
J. Šťastný a hneď dodáva, že to vedel 
práve preto, že podobnú príhodu zažil 
so synom. 

Mnohokrát išlo o nebezpečné 
situácie, pri ktorých nasadzoval 
vlastný život, napriek tomu zasia-
hol v rozhodujúcich momentoch 
vždy veľmi duchaprítomne. „Nikdy 
som sa nebál,“ odpovedal na otázku, 
či pociťoval strach. Vždy vyviazol bez 
ujmy, osudným sa mu však takmer 

stal presun unimobunky. „Museli sme 
ju presunúť a ja som tam demontoval 
strechu. Nikto tam nebol, len ja sám, 
keď na mňa padla a privalila ma. 
Myslel som, že to je koniec. Neuve-
ríte mi, ale kráčal som veľkým bielym 
tunelom. Potom ma ale čosi vrátilo 
späť a ja som sa prebral,“ spomína Ján. 
Pán Šťastný mal šťastie, tak ako mnohí 
z ľudí, ktorí sa s ním v živote stretli. 
Alebo to bol anjel strážny? „Môžem 
si povedať, že som nežil nadarmo,“ 
uzavrel svoje rozprávanie Ján Šťastný.  

Nina Bednáriková 

- SPEKTRUM/ŠPORT -

Plavci opäť úspešne pretekali  
Pre plavcov z Plaveckého klubu Pezinok bol druhý 
májový víkend opäť v znamení viacerých plaveckých 
pretekov.
Starší, skúsenejší plavci sa kvalifikovali 
na medzinárodné plavecké preteky 
do Viedne.

Štrnásť plavcov z Plaveckého klubu 
Pezinok (PKPK) v ročníkoch narode-
nia 2005 – 2011 si posúvali svoje osobné 
maximá. Na pretekoch pod názvom 
Vienna International swimmeet malo 
zastúpenie 16 krajín. Plávalo sa systé-
mom doobedné rozplavby, poobedné 
finále. V kategórii OPEN sa najlepšie 
umiestnila Katarína Szabóová v disciplí-
nach 50P a 200PP.

Top 10 vo svojej kategórii:
• Benčík Peter 2009 • 200P (9.)
• Janiga Tomáš 2008 • 50P (5.) • 100P (7.)
• Kúdela Oliver 2009 • 200Z (7.)
• Matlovičová Hana 2010 • 50P (7.)
• Matúš Michal 2008 • 50M (5.) • 50Z (5.) • 

100Z (7.) • 100M (7.) • 200PP (7.)
• Pätoprstá Simona 2011 • 50Z (6.) • 100Z 

(6.) • 200Z (8.)
• Šavol Tomáš 2008 • 50Z (9.)
• Schvarc Filip 2008 • 50Z (8.) • 200Z (8.)
• Szabóová Katarína 2007 • 100Z (6.) 

• 50P (7.) • 200PP (8.) • 200Z (9.) 

Mladší plavci plávali počas víkendu 11. 
– 12. mája v Šamoríne. Jarné majstrovstvá 
bratislavskej oblasti sú tradičným podu-
jatím pre všetkých plavcov. 

Z PKPK si medaile 
odniesli:
• Jakub Grič (2009) 2. miesto 100 m znak 

a 3. miesto 50 m motýlik
• Jakub Zakopčan (2009) 3. miesto 

50 m prsia
• Alex Kolóny (2010) 3. miesto 200 

m voľný spôsob a 3. miesto 100 m znak
• Emília Tokárová (2011) 2. miesto 100 

m znak a 3. miesto 50 m voľný spôsob
• Barbora Gašperanová (2012) 2. miesto 

100 m znak
• Michal Duffala (2012) 1. miesto 100znak 

a 3.miesto 200 m znak

Plavecký klub Pezinok

Starší plavci na medzinárodných pretekoch vo Viedni  

Mladší plavci na pretekoch v Šamoríne

Ján Šťastný s manželkou Máriou
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Majstrovstvá v duatlone 
skončili pre domácich úspešne 

V nedeľu 12. mája 
sa v Pezinku na Rozálke konali 
Majstrovstvá SR v duatlone 
pre všetky kategórie. 
Š K  T R I A T L O N 
PEZINOK malo zastúpenie 
v počte 43 športovcov 
od najmladších kategórii 
nádeje C až po veteránske. 
Najväčší úspech dosiahol 
Alexander Kostoláni (starší 
žiak), ktorý zvíťazil vo svojej 
kategórii systémom štart 
– cieľ a stal sa majstrom 
SR v duatlone za rok 2024. 
V kategórii starší žiaci 
sa na nepopulárnom 4. mieste 
umiestnil Markus Lenghart 
a v top 10 aj Tobias Burt (6. 
miesto) a Marek Búci (10. 

miesto). V kategórii mladších 
žiakov sa na stupeň víťazov 
postavila Tereza Kľučárová, 
ktorá obsadila 3. miesto a stala 
sa druhou vicemajsterkou 
SR. V top 10 sa umiestnili 
Olívia Hoštáková (5. miesto), 
Miroslava Marková (6. miesto) 
a Tobias Podstrelenec (10. 
miesto). V kategórii nádeje 
B sa na 4. mieste umiestnila 
Zoe Zemanová. 

Medzi  najmladš ími 
pretekármi v kategórii nádeje 
C sa na stupeň víťazov postavili 
Ella Podstrelencová (2. 
miesto) a Ema Potúčková (3. 
miesto).

Text a foto:  
Silvia Švecová

Mladšie žiačky vybojovali postup 
na majstrovstvá Slovenska
Nedeľa 24. apríla patrila mladučkým bojovníčkam zo Športového volejbalového 
klubu Pezinok a ich prvému krásnemu úspechu. Prebojovať sa oblasťou 
až na majstrovstvá Slovenska bol cieľ, ktorý sa rodil pomaly. Ale verili sme, 
že tieto dievčatá, i keď veľký volejbal hrajú iba od septembra, na to majú.

Vo fantas t ickej  a tmosfére , 
ktorú vytvorili dievčatám rodičia, 
kamaráti a ostatné hráčky z klubu, 
sa stretli s mimoriadne silnými súpermi. 
V napínavom dueli zdolali 3:0 dievčatá 
z Bilikovej a ziskom plného počtu bodov 
do tabuľky si tak zabezpečili celkové 2. 
miesto v oblasti a postup na finálový turnaj 
majstrovstiev Slovenska. Tie sa budú 
konať v dňoch 24. – 26. mája v Žiari nad 
Hronom. 

„Naša veľká výzva a sen sa splnili. 
Je to pre mňa a tieto dievčatá veľká 
vec. Nesmierne sa z toho teším, lebo 
viem, že dievčatá spravili vo svojich 
volejbalových zručnostiach obrovský krok 
vpred. A to hlavne preto, že chceli a tvrdo 
makali. Som veľmi pyšná na tieto baby 
a dúfam, že v Žiari nad Hronom si to užijú 
a ukážu tú bojovnosť, odhodlanie, srdiečko 
a hlavne chuť víťaziť a nevzdať sa, ako 
to dokázali v mnohých zápasoch počas 

celej sezóny,” povedala trénerka Majka 
Popelášová.

Dievčatám aj trénerke budeme všetci 
silno držať palce. Nielen o priebehu 
majstrovstiev, ale aj o výsledkoch 
jednotlivých zápasov sa môžete dočítať 
na sociálnych sieťach a webe klubu ŠVK 
Pezinok.

Text a foto: Marta Hasová,  
ŠVK Pezinok
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Alexander Kostoláni, majster SR v duatlone 

Na finálovom turnaji majstrovstiev Slovenska si mladšie žiačky zahrajú koncom mája 

RYBÁRSKE
PRETEKY

M e m o r i á l  Š t e f a n a  G e l e t u

21.-23.Jún
štartovné
150,00 € 

DOLNÁ TEHELŇA PEZINOK

0.  ročník p r iateľských p re tekov 

-  p r e  p r e t e k á r o v  s ú  v  c e n e  š t a r t o v n é h o  r a ň a j k y  a  v e č e r a
-  p r e  n á v š t e v n í k o v  b u d e  z a b e z p e č e n ý  b u f e t

-  T  O  M  B  O  L  A

1 5  t í m o v  -  v i a c  i n f o  n a :  w w w . s r z p e z i n o k . s k

Karatisti priniesli 
domov medaile  

V meste Lednické Rovne 
sa v sobotu 27. apríla uskutočnil 
už 9. ročník turnaja v karate 
detí a mládeže Rovne Cup 
2024. Turnaj bol dobre 
obsadený deťmi z Čiech, 
Maďarska a Slovenska. Účastní 
boli aj mladí členovia Karate-
kickbox klubu Pezinok, ktorí 
sa na turnaj dobre pripravili 
a úspešne reprezentovali, o čom 
svedčia aj výsledky. 

Prvé miesto obsadili:
• Branislav Krížan v kategó-

rií kumite chlapci 12 rokov 
+155 cm, 

• Miroslava Schneiderivá 
v kumite dievčatá 12 rokov 
-155 cm,

• Kristína Kučeriaková 
kata dievčatá 8 rokov,  

• družstvo chlapcov kumite 
9-roční v zložení : Martin 
Mozola, Ján Vajdiar, Dávid 
Kučeriak, 

• družstvo chlapcov kumite 
11-roční v zložení: Adam 
Lukačovič, Martin Horák, 
Branislav Križan

Druhé miesto obsadil 
v kategórií kumite chlapci 
10 rokov +155 cm Martin 
Horák.

Tretie miesto obsadili:
• Sofia Sedláčková v kumite 

dievčatá 13 rokov +50 kg, 
• Ján Vajdiar v kategórií kata 

chlapci 10 rokov, 
• Tamara Vajdirová v kata 

dievčatá 8 rokov 

Karate-kickbox klub 
Pezinok


